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Preţul de vânzare al fostei „per-
le“ a termofi cării centralizate a Ga-
laţiului, compania Electrocentrale 
(CET), afl ată în faliment, a fost re-
dus cu încă trei milioane de euro, 
ajungând la 17 milioane de euro. 
A trecut un an de când Electrocen-

trale Galaţi a fost scoasă la licitaţie, 
însă până acum nu s-a depus nicio 
ofertă de cumpărare, chiar dacă 
preţul de vânzare a fost scăzut de 
două ori şi au existat vizite ale unor 
potenţiali investitori.

Electrocentrale, amplasată în 
incinta Combinatului Siderurgic 
Liberty, a fost scoasă la licitaţie 
prima dată în mai 2022, la un preţ 

de circa 23 milioane de euro, din 
care valoarea cea mai mare, de 
21,2 milioane de euro, o avea acti-
vul funcţional al CET (centrală ter-
moelectrică cu o putere instalată 
de 375 MW, terenuri în suprafaţă 
de 223.179 mp, construcţii admi-
nistrative și industriale, instalaţii, 
stocuri și ansamblu de termofi care) 
și subansamblul Epurare Chimică 

III (teren de 9.821 mp, clădire staţie 
tratare chimică a apei și instalaţii 
de ventilaţie).

În anul scurs de la prima licita-
ţie, lichidatorul judiciar a redus de 
două ori preţul de vânzare, astfel 
că Incinta CET a ajuns să coste 20 
de milioane de euro în februarie 
anul acesta și 17 milioane de euro 
acum. > pag. 05

Preţul Electrocentrale, 
redus cu încă trei milioane de euro

 TOT „GĂINA BĂTRÂNĂ“  > ECONOMIE/07

LICITAŢIE PENTRU 

VIITORUL KFC       

DIN GALAŢI
CONCESIUNE. Pentru 

edifi carea unui restaurant „drive 

in“, Primăria Galaţi a lansat licitaţia 

pentru concesionarea suprafeţei de 

teren de pe strada Stadionului nr. 1A. 

> pag. 03
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$4,60

meteo

25˚ 
Variabil

Cursul de schimb valutar

la data de 2.06.2023

08sport
Oţelul Galaţi, cel 
mai slab lot dintre 
echipele Superligii

07economie
Continuă proiectul 
pentru iluminatul 
inteligent al Ţiglinelor

11special
Biblioteca, oază 
de normalitate 
pentru copiii ucraineni

Peste 1.300 de gălăţeni și-au găsit loc de muncă, 

în primele patru luni ale anului, cu sprijinul 

AJOFM, palierul de vârstă cu angajările cele mai 

numeroase fi ind cel de peste 45 de ani - 750 de 

persoane.  , Cristinel Luca
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editorial
viaţa liberă

Ţâfna președintelui 
se răsfrânge asupra copiilor

GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro

P
reședintele Klaus 
Iohannis a avut o nouă 
ieșire țâfnoasă, în public, 

la adresa dascălilor, a foștilor săi 
colegi. Acesta a transmis, din 
Republica Moldova, că nimeni nu 
trebuie să îndrăznească să pună în 
pericol examenele naționale. Mai 
pe scurt, profesorii ar trebui să 
înghită ce a pus pe masă Guvernul 
și de marți, după Rusalii, să intre 
la clasă.

După ce, în urmă cu o 
săptămână a avut o altă abordare 
cel puțin ciudată, arătând că „are 
și greva avantajele ei“, se părea că 
șeful statului a revenit la funcția 

sa normală de mediator, invitând 
liderii sindicali din Educație la 
negocieri. În plus, fostul profesor de 
fi zică de la Colegiul „Brukenthal“ 
și-a asumat încheierea unui acord 
social pentru stoparea protestului 
din învățământ. După doar 48 
de ore, Klaus Iohannis s-a „sucit“ 
și a trecut la amenințări voalate 
pentru reluarea anului școlar, 
deși principala revendicare a 
profesorilor, cea legată de creșterea 
salariului debutanților, nu a fost 
nicidecum satisfăcută de Executiv, 
ci doar promisă și, din nou, 
amânată.

Mai mult, actualul președinte 
tot reia placa „României Educate“, 
ca și cum acest proiect criticat 
îndelung de societatea civilă 

ar fi  vreo minune în contextul 
veșnicei subfi nanțări a sistemului 
de învățământ. Domnul Klaus 
Iohannis ar trebui să fi e deranjat 
că un profesor la început de 
drum este plătit lunar cu 500 de 
euro sau din pricina faptului că 
putem număra pe degete școlile 
nou construite în România 
ultimilor ani. Ce să mai vorbim de 
asigurarea unei mese calde pentru 
elevi, eventual chiar în cantina 
unității de învățământ, sau de 
crearea condițiilor astfel încât 
copiii să poată pleca spre case 
cu măcar o parte din teme deja 
făcute… Ghinion, așa ceva nu se 
întâmplă decât în țările civilizate.

Din turnul său de fi ldeș, 
actualul locatar de la Palatul 

Cotroceni se rățoiește, în 
schimb, la cadrele didactice, cu 
o aroganță în creștere direct 
proporțională cu apropierea 
de fi nalul celui de-al doilea 
său mandat. Steril, absent și de 
cele mai multe ori inadecvat, 
discursul domnului președinte 
Iohannis este, de fapt, îndreptat 
împotriva viitorului copiilor din 
această țară. Dacă ar cumpăni 
- vorba domniei sale - mai atent 
la ceea se întâmplă în sistemul 
de Educație, de unde toți tinerii 
valoroși ai României, dar nu 
numai, își iau zborul către alte 
lumi, șeful statului ar înțelege 
dimensiunea exactă a dezastrului 
pe care îl păstorește, în mod 
indirect, de aproape nouă ani.  .

George
  

Marinescu

maxime

“
Criticul iscusit ştie 

să picure în laude 

şi puţină cucută

VASILE GHICA

sinaxar
3-4.06.2023

(S) Sf. Mc. Luchilian, Ipatie și u

Paula fecioara

(D) (†) Pogorârea Sf. Duhu

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

G
ata, mergem la Maria! 
Eu, Mutelcă, Prăpăd și 
Cherpedin! Maria nu stă 

departe! De fapt, Maria nu stă! 
Maria ghiceşte-n Cărţi! Ghiceşte 
mai bine decât autorii acestora! 
Însă, la urma urmei, ce-nseamnă 
să-i ghiceşti cuiva în Carte/
Cărţi? Oare ce să-mi „vadă” în 
„Donul liniştit”? Să-mi aducă 
aminte că nu-i bine ce a făcut 
Armata Roşie? Ori că nu-i bine 
ce a făcut Armata Albă? Să-mi 
spună că Mihail Şolohov ţine cu 
„Ursul”? Că războiul este/poate 
fi  o „Lege a Progresului”, cum 
cu poftă au „mâncat” şi încă 
mai „mănâncă” marii fabricanţi 

de Arme ai Nenorocitei Planete 
numite Pământ? Să-mi atragă 
atenţia la „Vitejie” şi „Tristeţe” şi 
„Grozăvie”?... Totuşi, în pofi da 
cestor certitudini, nu-s în stare să 
renunţ la „ritualul” cătării în Cărţi, 
pe care Maria-l desfăşoară şi-l 
înfăşoară cu „farmec” şi „dibăcie”, 
cu „aerul” şi cu „aplombul” unei 
Alcătuiri Copleşitoare! Maria 
ştie să inducă senzaţia netă că a 
participat, că a fost Eroină în tot ce 
ghiceşte! Parol, îmi vine să cred că 
Maria NU GHICEŞTE, CI ŞTIE!
Da, nu stă departe! Stă pe stradela 
”Ion Creangă”, la numărul 13 A/
bis! Cu „Soarta unui om” sub 
braţ, Moş Ion Mutelcă pare că 
abia aşteaptă să audă „ce” şi 
„cum” nu a „observat” autorul 
romanului, adică acelaşi Mihail 

Şolohov! Nici tovarăşul Costică 
Prăpăd nu pare „calm”! Oare 
ce speră să afl e de la Maria mai 
mult decât că Dostoievski narează 
o crimă şi urăşte burghezia/
capitalismul? Ce să afl e mai 
mult decât că Raskolnikov ucide 
o cămătăreasă nu pentru bani, 
neapărat, ci pentru că nutreşte o 
uriaşă desconsiderare pentru astfel 
de gunoaie/afacerişti? Dar moş 
Vasile Cherpedin ce pupăza vrea 
să mai ştie despre drama familiei 
Moromete? Că doar Maria nu-i 
mai ţărancă-n Marin Preda şi-n 
principii şi-n atitudini şi-n trăiri 
decât el?!
Sigur că da... sunt exact 12 ore şi 
13 minute când batem la poarta 
Ghicitoarei! Şi batem toţi! Şi 
batem! Şi batem!... Dar nu apare 

Nimeni şi Nimic!... După un sfert 
de ceas de bătaie ca la poarta 
unei Absenţe, începem să intrăm 
la bănuieli, să ne facem griji, să 
ne uităm cu frică-n ochi, să ni se 
accelereze imaginaţia! Chiar ne 
huruie gândul că s-a întâmplat 
Ceva ciudat/cumplit! Că, din câte 
ştim, Maria nu face „glume” dintr-
astea, nu se ţine de şolticării, 
nu-şi ţine „clienţii” în suspans, 
indiferent că-s „programaţi” ori 
„întâmplători”!... Toţi dăm din 
umeri şi ridicăm sprâncenele 
a nedumirire, a nepricepere, a 
pericol, a „ce trebuie să facem”! 
Dar nici unul nu scoate o glasnică 
măcar!... Prăpăd Costică se 
holbează la Cherpedin Vasile, la 
Mutelcă Ion, la Subsemnatul!... 
(Stai să te cruceşti!) .

tragedia
DUMNEZEU vrea să spună câteva CUVINTE (I)

divina

nec plus ultra
Înşelarea Cuvintelor

ION ZIMBRU                           (DOSARELE XYZ) 

Motto:

„flacără verde: nimic nu ştiu să spun despre agonia unui fluture“

                                                                                     (Iolanda Cremene)

(!) și - ca un fel de picurare/ a lumânării în sicriu,

pe mâna unui dus, di/stinsă,/ cu palma pe monetă calpă -

simt ofi lire-n crisalide,/ simt prea devreme cel târziu

şi-aud cel greier cum se stinge/ în grele-nfl orituri de nalbă (!)

(!) și - ca un fel de rugăciune - / înşel cuvinte şi le scriu

altor cuvinte: ouă, larve,/ nimfe - rămase înainte

de naştere - poate se-ndură/ cel care predică-n în pustiu

şi nu mai face foc din greieri/ şi din corole doar morminte (!) 

DIN COLECŢIA

„CELE MAI CLARE POEZII 
RĂMASE TABLOU”

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Andra Frăţiman

u Se cunoaște că Napoli este 
noua campioană la fotbal a Italiei! 
Președintele României a încercat 
să-i facă-n foi de viță mobilă pe 
sindicaliștii din învățământ, prin 
„Metoda Maradona”.

u O femeie din Cluj-Napoca 
a fost amendată, din cauză că 
circula fără bilet, cu ajutorul 
mijloacelor publice de locomoție 
cerebrală. Faptul că doamna își 
uitase abonamentul acasă în acea 
zi, nu i-a înduplecat pe „hingheri”. 
Ba mai mult, din exces de zer, 
aceștia au vrut s-o amendeze și 
pentru amnezie deliberată în 
formă excacerbată și insultătoare, 
o infracțiune pentru care... aaa... 
în... a... Malayezia, adică mai ales 
în Pakistan...

u Îndrăznețul și ingeniosul 
site de știri importante pentru 
viața omului ziare.com a ajuns la 
terifi anta concluzie că nu trebuie 

să ne neglijăm sănătatea mintală. 
Însăși această semirevelație este 
dovada vie și nevătămată că, din 
când în când, ca să nu se prindă 
lumea că nu știu unde se afl ă 
Săpoca, cei din redacția acestei 
publicații îi reamintesc Cititorimii 
că Întorsătura Bulăului este o 
clinică de maximă siguranță 
buzoiană cu sediul social în 
Covasna.

u Cel mai puternic om 
al Planetei, Arnold Jvarță... 
Scuzați clișeul și confuzia! 
Așadar, președintele Statelor 
Unite ale Americii, Joe Biden, 

a recidivat! S-a împiedicat și a 
căzut, în timpul unei ceremonii 
militare desfășurate în Colorado 
Springs. Meteorologii prezenți 
la eveniment au emis un cod 
de culoare incertă, după ce-
au constatat că accelerația 
gravitațională rotunjită din zonă 
este de 10 metri pe secundă 
la pătrat, în timp ce văzduhul 
avea un aspect plăcut. Sau, cum 
spun brancardierii rezervați, în 
Colorado Springs era un cer așa 
de senil, încât se vedeau munții 
Făgăraș, creșterea economică 
din România, fl uturașul de la 
pensia specială a lui Nicușor 
ChoockăNoris și Turnul Chindiei 
din Târgoviște. Singurul regret 
al lui Biden este acela că, fi ind 
preocpupat să revină la poziția 
verticală, adică aia consacrată de 
antropologii de la Casa Albă, a 
uitat să dea mâna cu Nimeni. .

şi ţara se piaptănă
În SUA a fost brevetată 

„sceleraţia gravitaţională“

baba arde

CEZAR OANĂ                    N.R. Acest text este un pamfl et și trebuie considerat ca atare. 
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Minivacanţa a golit 
supermarketurile 
de clienţi

 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

Deoarece ne afl ăm într-o 

perioadă cu multe zile libere, 

de la 1 Iunie la Rusalii, 

majoritatea gălăţenilor au ales 

diverse destinaţii pentru a-și 

petrece această minivacanţă. 

Pentru cei rămași acasă, 

ziua de vineri nu a fost 

foarte ofertantă, străzile 

oraşului părând pustii.

 Pentru a vedea ce se mai întâm-
plă prin Galaţi, redactorii "Viaţa 
liberă“ au încercat vineri, în jurul 
prânzului, să ia pulsul evenimen-
telor. La mall, unde găsirea unui 
loc de parcare este de obicei o pro-
bă de ambiţie și perseverenţă, pen-
tru că este un adevărat furnicar, 
acum totul era aproape gol, inclu-
siv parcarea spaţiului comercial.

 În magazine, pe ici, pe colo, 
câte 2-3 persoane stinghere se fo-
iau de colo, colo. "Nici nu îmi vine 

să cred că este atât de puţină lume 
la mall. Nu l-am văzut de mult așa 
de gol. Nu mi-am propus să cum-
păr ceva anume, am intrat doar 
pentru a mă răcori puţin, dar și 
pentru a vedea ce mărfuri mai 
sunt la reducere“, ne-a spus o gă-
lăţeancă "rătăcită“ printre rafturi-
le supermarketului Carrefour din 
incinta mallului.

 Nici celelalte supermarketuri 
din oraș nu s-au putut lăuda, în 
aceste zile, cu un număr prea mare 

de clienţi. "Oamenii au făcut cum-
părături înainte de această mini-
vacanţă, iar zilele astea au plecat 
din oraș. Ne așteptăm la un nou 
afl ux de clienţi abia după ziua de 
luni, când majoritatea gălăţenilor 
vor reveni acasă şi vor constata că 
au rămas fără provizii. Este un fe-
nomen cunoscut, se produce în fi -
ecare vacanţă sau sărbătoare când 
bugetarii sunt liberi“, ne-a spus o 
vânzătoare de la un supermarket 
de cartier. .

STRĂZI ŞI PARCĂRI PUSTII  .  MALL

 LICITAŢIE        

PENTRU VIITORUL 

RESTAURANT 

KFC DIN GALAŢI
CONCESIUNI. Pentru 

edifi carea unui restaurant „drive 

in“ și, respectiv, pentru construirea 

unui service auto, Primăria Galaţi a 

lansat licitaţiile pentru concesionarea, 

pentru 49 de ani, a două suprafeţe 

de teren. Cel mai generos dintre 

imobile măsoară 1.685 mp, se afl ă 

pe strada Stadionului nr. 1A și este 

destinat, conform datelor noastre, 

unui fast-food din reţeaua KFC, care-i 

va face concurenţă restaurantului 

McDonald’s din apropiere. Preţul de 

pornire a licitaţiei în acest caz este de 

35,03 lei/mp/an fără TVA. Service-

ului auto îi este destinat un teren 

de 500 mp, situat pe Drumul Viilor 

nr. 99, pentru care licitaţia va porni 

de la preţul de 14,89 lei/mp/an fără 

TVA. Ofertele pentru concesiunea 

acestor terenuri sunt așteptate până 

pe 16 iunie 2023. Şedinţa publică de 

deschidere a ofertelor va avea loc 

pe 20 iunie 2023, la sediul Primăriei 

Municipiului Galaţi, din strada 

Domnească nr. 54.  . A.M. 

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Agenţia pentru Protecţia Me-
diului (APM) Galaţi a fost contacta-
tă, pe 31 mai, de profesoarele de la 
Colegiul de Industrie Alimentară 
"Elena Doamna“, care găsiseră în 
grădina școlii un pui de ciuf de pă-
dure (Osio otus). Pasărea nu putea 
zbura și era vizibil speriată.

"Reprezentanţi ai APM Galaţi 
au contactat Centrul pentru Re-
abilitarea Faunei Sălbatice din 
Focșani, specializat în tratarea mai 
multor specii de animale sălbatice 
afl ate în difi cultate. Răspunsul a 

fost prompt și, la indicaţiile unui 
specialist, colegi de la comparti-
mentul Biodiversitate s-au deplasat 
în locul în care a fost găsit puiul de 
pasăre și au căutat cuibul în copacii 
din împrejurimi pentru a-l duce la 
loc sigur. Acţiunea nu a avut succes 
și singura soluţie a fost să-l trimi-
tem la centrul din Focșani. Astfel, 
puiul de ciuf a făcut o plimbare cu 
maxi-taxi până la Focșani, unde va 
fi  îngrijit o perioadă, după care va fi  
eliberat în mediul său natural. Noi 
suntem fericiţi și avem speranţe că 
puiul va fi  în siguranţă“, se arată 
într-o postare de pe pagina APM 
Galaţi. ,

îngrijire
Simpaticul pui de ciuf de pădure 
de la „Elena Doamna“

Unde sunt 
radarele             
în weekend

TRAFIC. Astăzi, 3 iunie, radarele Poliţiei 

Rutiere vor fi  amplasate, în municipiul Galaţi, pe 

străzile Frunzei și Oţelarilor. Şoferii care au drum în 

judeţ vor fi  monitorizaţi, pe DN 25, în zona localităţilor 

Braniștea și Tudor Vladimirescu, iar pe DJ 251, radare 

vor fi  la Pechea și Costache Negri. Pe DE 581, un 

radar se va afl a pe raza localităţii Priponești.   Dumini-

că, 4 iunie, radarele Poliţiei Rutiere vor fi  amplasate, 

în municipiul Galaţi, pe străzile Marea Unire, Traian 

și Calea Prutului. Şoferii care au drum în judeţ vor fi  

monitorizaţi, pe DN 25, în zona localităţilor Şendreni 

și Ivești, iar pe DJ 251, radare vor fi  la Smârdan și Slo-

bozia Conachi. Pe DE 581, un radar se va afl a pe raza 

localităţii Munteni. , Mariana Constandache

BEATRICE DUMITRIU 
beatrice.dumitriu@viata-libera.ro 

Peste 600 de ucraineni au in-
trat în ultimele 24 de ore în Ga-
laţi. Poliţia de Frontieră Galaţi a 
transmis că cel mai mare fl ux, de 
468 de refugiaţi, s-a înregistrat 
prin vama de la Galaţi, în timp 
ce pe la Oancea au intrat în ţară 
177 de ucraineni. Astfel, 645 este 
numărul total de refugiaţi ajunși 
în judeţul nostru în ultimele 24 
de ore.

Oamenii sosiţi în ultimele 24 
de ore nu au cerut azil, motiv 
pentru care nu au ajuns în Cen-
trul pentru Refugiaţi, unde sunt 
disponibile 212  locuri. Niciun 
refugiat ucrainean nu se afl ă ca-
zat în căminul structurii care se 

ocupă cu procesarea solicitărilor 
de azil la Galaţi. Majoritatea și-au 
continuat drumul, puţini optând 
să rămână în Galaţi, chiar și pen-
tru un timp.

În privinţa refugiaţilor care 
au ales spaţiile de cazare puse la 
dispoziţie de autorităţi, vineri, 2 
iunie, la blocul M11 erau 95 de 
ucraineni. La internatele și sălile 
de sport erau ocupate 14 locuri 
din 103, iar la pensiuni și ONG-
uri erau ocupate 74 de locuri din 
327. Tabăra mobilă de pe Stadio-
nul „Dunărea“, cu 201 locuri, era 
în continuare goală.

În ultimele 24 de ore, structu-
rile teritoriale ale IGI Galaţi nu au 
eliberat niciun permis de protec-
ţie temporară pentru cetăţenii 
ucraineni.  .

migraţie
Peste 600 de ucraineni 
au ajuns în ultima zi la Galaţi
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Transurb prezintă scuze 
pentru comportamentul 
vatmaniţei
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Compania publică de transport 

Transurb SA ne-a transmis 

primele constatări cu privire la 

situaţia revoltătoare semnalată 

în articolul „Fără rampă, un 

pasager în scaun rulant s-a 

răsturnat la coborârea din 

tramvai“, publicat la începutul 

săptămânii în ziarul „Viaţa 

liberă“. În urma verifi cărilor 

efectuate, operatorul a 

constatat că atât rampa 

de acces a persoanelor cu 

dizabilităţi, cât şi sistemul 

de semnalizare „coborâre 

persoane cu dizabilităţi“ 

din dotarea tramvaiului 

GL 1867 erau funcţionale. 

Transurb prezintă scuze 

pentru comportamentul 

necorespunzător al vatmaniţei 

şi continuă cercetarea 

disciplinară. 

„Fără rampă, un pasager în 
scaun rulant s-a răsturnat la co-
borârea din tramvai“ era titlul 
articolului publicat la începutul 
săptămânii în cotidianul „Viaţa 
liberă“, în care relatam o situa-
ţie pe cât de şocantă, pe atât de 
revoltătoare, sesizată de o gălă-
ţeancă. Aceasta a fost martoră la 
o scenă îngrozitoare, petrecută 
pe 27 mai 2023, pe traseul 7, în 
staţia Poşta Veche: un călător cu 
dizabilităţi a coborât din tram-
vai fără rampă şi s-a prăvălit pe 
carosabil, în vreme ce scaunul 
cu rotile i s-a răsturnat. Omul 
a fost pus în pericol de moarte, 
pentru că vatmaniţa a refuzat să 
deschidă rampa specială pentru 
a facilita coborârea în siguranţă 
a călătorului cu handicap.

 Tir de întrebări 
şi amărăciune 

Călătoarea care a sesizat situ-
aţia petrecută pe traseul 7 ne-a 
dezvăluit că a fost contactată 
telefonic de reprezentanţii Tran-
surb. După cum ne-a povestit, a 
fost supusă unui tir de întrebări 
care încercau să pună la îndoială 
realitatea la care fusese martoră 
şi pe care o reclamase: „Aţi văzut 
dumneavoastră că a fost anunţa-
tă vatmanului prezenţa unui om 
în scaun cu rotile?“, „Aţi văzut 
că s-a acţionat butonul pentru 
coborâre rampă?“, „Avem infor-
maţii că omul a coborât în pi-
cioare din tramvai, deci nu avea 
dizabilităţi“. 

Discuţia i-a lăsat un gust 
amar: „Ceea ce pot afi rma clar 
este că am văzut omul ăla că-
zut în staţie, pe jos, târându-se 
în coate și agăţându-se de roţi-
le căruţului, care era răsturnat 
pe o parte și pliat de la impact. 
Omul părea foarte afectat, voci-
fera ceva cu deznădejde și amar, 

în timp ce ușile tramvaiului se 
închideau. Au fost oameni care 
au schiţat o tentativă de a coborî 
spre a-l ajuta pe călătorul în cau-
ză, dar tramvaiul a plecat repede 
de pe loc. În opinia mea, vatma-
niţa nu trebuia să pună tramva-
iul în mișcare până nu se asigu-
ra că acel călător nu se afl ă în 
pericol lângă roţile tramvaiului. 
Trebuia să coboare ea în primul 
rând și să permită oamenilor să 
îl ridice și să îl pună în căruţ pe 
omul cu dizabilităţi care părea 
să sufere și de un oarecare han-
dicap mintal. 

Vă spun sincer, am vrut eu 
să cobor să îl ajut când l-am vă-
zut zvârcolindu-se neputincios... 
dar eu eram prea departe de vreo 
ușă și tramvaiul deja plecase 
din staţie și cobora vertiginos la 
vale, spre Baia Comunală. Am 

rămas și eu cu un sentiment de 
neputinţă. 

Nu pot decât să sper că, poate, 
vreun șofer din cârdul de mașini 
format în staţie a coborât și l-a 
ajutat pe om, dând dovadă de mai 
multă umanitate decât vatma-
niţa aceasta, care, prin graba ei, 
ne-a pus și pe noi în imposibili-
tatea de a oferi un ajutor“, ne-a 
mărturisit călătoarea.

 Vatmaniţa, 
reinstruită de urgenţă 

„În urma verifi cărilor efectua-
te, s-a identifi cat angajata în cau-
ză, care a dat notă explicativă cu 
privire la cele sesizate. În primă 
etapă, aceasta fost reinstruită de 
urgenţă cu privire la responsa-
bilităţile și atribuţiile ce îi revin 
conform fi șei postului ocupat și, 
totodată, la adoptarea unui com-

portament profesional adecvat, 
bazat pe respect şi consideraţie 
în relaţia cu publicul călător. 

De asemenea, vă transmitem 
că s-a declanșat cercetarea disci-
plinară a salariatei și, dacă se va 
constata vinovăţia acesteia, se vor 

aplica sancţiunile disciplinare 
în conformitate cu prevede-
rile Regulamentului Intern 
şi Codului Muncii, ţinându-
se cont de împrejurările în 
care fapta a fost săvârșită, 
gradul de vinovăţie a sala-
riatei consecinţele abaterii 
disciplinare, comportarea 
generală în serviciu a 
angajatei și eventualele 
sancţiuni disciplinare 
aplicate anterior de către 
angajator. Precizăm că, 
în conformitate cu pre-
vederile legale, nu poate 
fi  dispusă o sancţiune 
asupra angajatului în 
cauză mai înainte de 
efectuarea cercetării 
disciplinare preala-
bile“, ne-a comunicat 
SC Transurb SA.

 Tramvaiul 
nu avea 
probleme 

"Vă aducem la 
cunoștinţă că s-au 
efectuat, din punct 
de vedere tehnic, 
toate verifi cările 
privind rampa de 
acces a persoane-
lor cu dizabilităţi 
și a sistemului de 
semnalizare «co-
borâre persoane cu 

dizabilităţi» din do-
tarea tramvaiului GL 

1867 și s-a constatat că 
acestea se afl au în stare de 

funcţionare. 
Totodată, vă informăm că vat-

manii au obligaţia ca, înainte de 
ieșirea în traseu, să execute ope-
raţiuni de verifi care din punct 
de vedere al exploatării tramva-
iului. În cazul în care se constată 
eventuale defecţiuni, se impune 
informarea șefi lor ierarhici de că-
tre vatmanul/ vatmanii în cauză. 
Menţionăm faptul că, periodic, se 
efectuează reinstruiri/ instruc-
taje cu personalul de bord cu 
privire la modul de exploatare a 
mijloacelor de transport public“, 
a subliniat Transurb. 

"În încheiere, dorim să ne 
cerem scuze pentru acest com-
portament necorespunzător și 
să vă asigurăm că vom face toa-
te demersurile necesare pentru 
evitarea pe viitor a unor situaţii 
similare și, în același timp, vă 
transmitem că depunem toa-
te eforturile pentru asigurarea 
unui transport public civilizat și 
de calitate“, ne-a mai comunicat 
operatorul de transport. ,

ÎN CAZUL PASAGERULUI CU DIZABILITĂŢI PUS ÎN PERICOL  .  REACŢIE

 NOI PRIETENII 

LEGATE                 

PESTE PRUT

PROIECT. Pe 26 mai, 

în comuna Şendreni a avut loc 

diseminarea proiectului „Valenţe 

cultural-educative dincolo de Prut“, 

organizat de Şcoala Gimnazială 

Nr. 1 din localitate, în parteneriat 

cu Gimnaziul din satul Vărvăreuca, 

raionul Florești, Republica Moldova.

Copiii ambelor școli au luat parte la 

diverse momente, începând de la 

dansuri populare până la scenete de 

teatru, orchestre muzicale și multe 

altele. La fi nalul activităţilor cu specifi c 

tradiţional, elevii şi profesorii invitaţi au 

luat parte la activitatea de încheiere, 

care a constat în prezentarea tuturor 

proiectelor pe care cele două școli 

le-au implementat pe parcursul anului 

școlar 2022-2023. Activităţile au fost 

organizate în fi ecare anotimp, fi ecare 

dintre ele având câte o tematică 

diferită pentru copiii implicaţi în 

proiect, făcându-se inclusiv deplasări 

la școala din Republica Moldova. 

Astfel, proiectul a creat noi prietenii 

între elevi și a realizat legături între 

cele două gimnazii.  . David Tudor 
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 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Preţul de vânzare al fostei 

„perle“ a termofi cării 

centralizate a Galaţiului, 

compania Electrocentrale, afl ată 

în faliment, a fost redus cu încă 

trei milioane de euro de către 

lichidatorul judiciar Maestro 

SPRL din Constanţa, ajungând 

la 17 milioane de euro. A trecut 

un an de când Electrocentrale 

Galaţi (sau CET, cum preferaţi) a 

fost scoasă la licitaţie, însă până 

acum nu s-a depus nicio ofertă 

de cumpărare, chiar dacă preţul 

de vânzare a fost scăzut de două 

ori. 

Electrocentrale, amplasată în 
incinta Combinatului Siderurgic 
Liberty Galaţi, a fost scoasă la li-
citaţie pentru prima dată în luna 
mai 2022, la un preţ total de circa 
23 de milioane de euro. Valoarea 
cea mai mare, de 21,2 milioane 
de euro, o avea (și o are) activul 
funcţional CET Galaţi, compus 
din „Incinta CET“ (centrală ter-
moelectrică cu o putere instalată 
de 375 MW, terenuri în suprafaţă 

de 223.179 mp, construcţii admi-
nistrative și industriale, instala-
ţii, stocuri și ansamblu de termo-
fi care) și din subansamblul (activ 
funcţional) denumit „Incinta 
Epurare Chimică III“ (teren de 
9.821 mp, clădire staţie tratare 
chimică a apei și instalaţii de 
ventilaţie). La acestea se adaugă 
echipamente și utilaje tehnologi-
ce provenite din secţia Epurare 
Chimică III, precum și mijloace 
de transport auto, stocuri de ma-
teriale, piese de schimb, deșeuri 
și uleiuri electrolizante. 

 În anul scurs de la prima lici-
taţie organizată de Maestro SPRL, 
un singur lucru s-a vândut, așa 
cum „Viaţa liberă“ a mai scris: 
unul dintre activele externe ale 
Electrocentrale, incinta CAF din 
Ţiglina II, amplasată pe strada 
Siderurgiștilor, pentru suma de 
aproximativ 800.000 de euro. 

 Mai mulţi interesaţi, 
zero oferte 

În rest, nimic, nicio ofertă. În 
consecinţă, lichidatorul judici-
ar a redus de două ori preţul de 
vânzare, astfel că Incinta CET a 
ajuns să coste 20 de milioane de 

euro în februarie anul acesta și 17 
milioane de euro acum. Preţurile 
nu conţin TVA.

 Surse bine informate au decla-
rat pentru „Viaţa liberă“ că Elec-
trocentrale Galaţi a fost vizitată 
în tot acest timp de câteva comisii 
de specialiști ale unor potenţiali 
investitori, care au și cumpărat 
caietul de sarcini. Cu toate astea, 
nu s-a concretizat nimic până în 
ziua de azi.

 Insulă energetică 
Electrocentrale a asigurat, 

timp de zeci de ani, încălzirea 
locuinţelor din Galaţi prin siste-
mul centralizat de termofi care, 
precum și alimentarea cu energie 
electrică a combinatului siderur-
gic, putându-se separa automat în 
caz de avarie a Sistemului Ener-
getic Naţional.

 La nevoie, poate fi  repornită în 
aproximativ trei luni, după veri-
fi cări și dacă există combustibil. 
Poate produce aproximativ 320 
MWh, în condiţiile în care Com-
binatul Liberty Galaţi consumă 
circa 150 MWh. Surplusul poa-
te fi  livrat în Sistemul Energetic 
Naţional. Electrocentrale poate 
funcţiona cu gaz metan sau gaz 
de furnal (ambele instalaţii fi ind 
retehnologizate), dar și cu păcu-
ră, care poate proveni, în funcţie 
de preţ, din surse interne sau din 
importuri.

"Incinta CET“, formată din 
centrala termoelectrică, deţi-
ne licenţe de producere energie 
electrică, de furnizare energie 
elec trică și de producere energie 
termică și autorizaţie integrată de 
mediu valabile, ce vor fi  transfera-
te eventualului cumpărător. .

NICIO OFERTĂ DEPUSĂ ÎNTR-UN AN ÎNTREG  .  LICITAŢIE

 CE S-A (MAI) 

ÎNTÂMPLAT                   

DE 1 IUNIE 

ÎN GALAŢI
SĂRBĂTOARE. Ziua 

de 1 Iunie le-a adus celor mai mici 

gălăţeni plimbări și spectacole 

alături de părinţi. Mulţi copii şi-au 

petrecut ziua în Grădina Publică, 

unde au avut loc numeroase 

manifestări cultural-artistice, 

care au umplut parcul cu oameni 

de toate vârstele. Organizatorii 

spectacolului au apelat la animatori 

costumaţi în diferite personaje de 

desene animate, pentru a-i face 

fericiţi pe copiii care au venit să 

își vadă eroii preferaţi.La rândul 

său, Faleza nu a fost mai puţin 

aglomerată, fi ind plină de gălăţenii 

care au ales să iasă cu cei mici la 

plimbare. Din păcate, mulţi părinţi 

au ajuns pe Faleză cu mașinile, 

lucru care a dus la blocarea totală a 

primei benzi a Falezei Superioare.    

. Rareș Budeanu  

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Peste 2.000 de copii au săr-
bătorit ziua de 1 Iunie în Parcul 
Aventura din Pădurea Gârboave-
le, potrivit președintelui Consi-
liului Judeţean (CJ) Galaţi, Costel 
Fotea. "Cei mici au dansat, s-au 
jucat, au alergat prin iarbă, au 
râs mult și ne-au fermecat pe toţi 
cu bucuria lor. Au avut parte de 
multe jocuri, de face-painting, 

de sute de baloane colorate și de 
multă îngheţată. L-au cunoscut 
și pe "Prăjiturică“, robotul celor 
de la "Sophia Science“. Mai mult, 
echipa CJ le-a oferit celor mici 
sute de cadouri cu bomboane, 
ciocolată și multe dulciuri“, a re-
latat, ulterior, Costel Fotea.

Tot în "Escapeland“, aproxi-
mativ 60 de copii de la "Școala 
de Dans Tăbuș“ au încântat au-
dienţa cu un moment unic - un 
fl ashmob cu dansuri popula-

re românești, iar pasionaţii de 
adrenalină s-au bucurat și de 
experienţe unice pe traseele de 
aventură din parc. 

"În paralel, echipa de roboti-
că a Colegiului Naţional "Vasile 
Alecsandri“ a organizat un ex-
trem de interesant eveniment 
în Grădina Publică, unde vedete 
au fost roboţii creaţi de acești 
minunaţi copii“, a adăugat Cos-
tel Fotea, pe pagina sa de Face-
book. .

bucurie
Peste 2.000 de copii au sărbătorit în Parcul Aventura

293,6078OO

gram aur

5,0913UU

franc elveţian gra

4,6099 UU
dolardola

4,9633UU

euro

Preţul Preţul 
Electrocentrale Electrocentrale 
a fost redus a fost redus 
cu încă cu încă 
trei milioane trei milioane 
de eurode euro
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Ligia Deca: „Nu a fost 
modificat calendarul 
examenelor naţionale“
GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro

Examenele naţionale îşi păs-
trează calendarul, în condiţiile 
în care cadrele didactice se întorc 
de săptămâna viitoare în sălile de 
clasă, în caz contrar fi ind necesa-
ră o reprogramare a probelor, a 
declarat, vineri, într-o conferin-
ţă de presă, ministrul Educaţiei, 
Ligia Deca. „Am reuşit să ţinem 
sub control calendarul examene-
lor naţionale. Nu a fost modifi cat 
calendarul probelor. Am prelun-
git perioada de încheiere a medi-
ilor pentru clasa a XII-a/a XIII-a 
până pe 9 iunie şi am prelungit, de 
asemenea, perioada de înscriere 
la examenul de Bacalaureat, tot 
până pe 9 iunie. Asta ne-ar per-
mite să începem în bune condi-
ţii examenul de Bacalaureat, aşa 
cum era el inclus în calendarul 
de activităţi şcolare, pe data de 12 
iunie. Evaluarea Naţională începe 
pe 19 iunie. Este foarte important, 
pentru a putea să rămânem în 
acest calendar, să dăm predictibi-
litate elevilor şi să asigurăm cele 
mai bune condiţii de desfăşurare 
a examenelor, să ne putem întoar-
ce cu toţii în sălile de clasă săp-
tămâna viitoare. În contextul în 
care acest lucru nu se va întâmpla, 
nu ne dorim asta, va trebui să ne 
gândim la prelungiri - prelungiri 
de perioadă de înscriere, de închi-
dere a situaţiilor şcolare, repro-
gramări ale probelor examenelor 
naţionale“, a spus Deca.

Ea a afi rmat că va continua 
dialogul pe Legea salarizării, în 
contextul de negociere de la Mi-
nisterul Muncii, iar Ministerul 
Educaţiei va susţine grila elabo-
rată împreună cu federaţiile sin-
dicale. „Ne vom lupta (...) ca pro-
fesorii să aibă respectul pe care îl 
merită şi salarizarea pe care am 
gândit-o împreună, ca fi ind una 
decentă şi în formatul de negocie-
re pe contractul colectiv de muncă 
pe care îl avem aici, la Ministerul 

Educaţiei. Multe din solicitările 
pe care dumnealor le au care vi-
zează ore suplimentare, reglarea 
chestiunilor care ţin de software-
ul de salarizare - acesta se rezolvă 
tehnic, prin dialog bilateral şi pot 
fi  garantate prin aceste documen-
te - contractul colectiv de muncă 
şi Legea salarizării“, a adăugat 
Deca.

Ministrul Educaţiei a precizat 
că, în clasa a VIII-a, se regăsesc 
183.000 de elevi, iar în clasa a 

XII-a, aproximativ 142.000 de 
elevi. „Având în vedere importan-
ţa ca toţi elevii să îşi poată susţi-
ne examenele fi nale de gimnaziu 
sau de liceu, rugăm cadrele didac-
tice să ne ajute, să putem fi nali-
za acest an în bune condiţii. (...) 
Pentru aceste sute de mii de elevi, 
avem nevoie să ne reîntoarcem la 
şcoală“, a transmis Ligia Deca și a 
menţionat că până în 9 iunie se va 
şti dacă se păstrează calendarul 
actual de examene naţionale. .

ÎN CONTEXTUL ÎN CARE SE REIA ANUL ȘCOLAR . PREMISE

GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro

Recoltarea probelor biologi-
ce pentru efectuarea testului 
Babeș-Papanicolau pentru feme-
ile simptomatice sau care plani-
fi că o sarcină se va putea face 
direct în cabinetul medicului de 
familie. De asemenea, pacienţii 
cu hemofi lie, talasemie, sifi lis 
(genital primar și secundar al 
pielii și mucoaselor), HIV/SIDA, 
dermatită atopică, defi cit conge-
nital de factor VII, trombastenie 
Glanzmann, hemipareze, para-
pareze și tetrapareze, indiferent 
de etiologie, se vor putea prezen-
ta direct la medicul specialist din 

ambulatoriu, fără a mai trebui să 
treacă înainte pe la medicul de 
familie. În plus, o serie de noi 
investigaţii imagistice - RMN și 
ecografi i - intră pe lista de decon-
tare, iar pachetul de îngrijiri me-
dicale la domiciliu va cuprinde 
noi servicii. Acestea sunt doar o 
parte dintre modifi cările aduse 
de noul contract-cadru al Casei 
Naţionale de Asigurări de Sănăta-
te, care va intra în vigoare de la 1 
iulie, potrivit hotnews.ro.

Odată cu intrarea în vigoare a 
noului contract-cadru, tot de la 1 
iulie, vor intra în vigoare și Nor-
mele metodologice de aplicare a 
acestuia. Cele două acte norma-
tive creează împreună un cadru 

legal inovator, anunţă CNAS, în-
tr-un comunicat transmis vineri, 
2 iunie.

Totodată, se introduc noi ac-
tivităţi de transport sanitar nea-
sistat, precum transportul de la 
și la domiciliu al bolnavilor onco-
logici nedeplasabili cu propriile 
forţe pentru efectuarea radiote-
rapiei sau chimioterapiei, inclu-
siv în alt judeţ, transportul de la 
și la domiciliu al bolnavilor nede-
plasabili pentru administrarea 
parenterală a unor medicamen-
te sub supraveghere, dar și trans-
portul la externare al pacienţilor 
post-transplant nedeplasabili cu 
propriile forţe, inclusiv în alt ju-
deţ.  .

decontare
Noi servicii medicale, introduse pe lista CNAS

Românii 
nu doresc 
întoarcerea 
la monarhie

SONDAJ. Aproape două treimi dintre 

români (66%) cred că România trebuie să 

păstreze forma de organizare politico-statală 

şi să nu revină la monarhie, relevă un sondaj 

Avangarde, dat, vineri, publicităţii. La între-

barea „Credeţi că, în viitor, România ar trebui 

să revină la monarhie, aşa cum a fost până în 

1947?“, 18% dintre cei intervievaţi au răspuns 

afi rmativ, 66% negativ, 13% „nu au putut apre-

cia“, iar 3% nu au răspuns. Potrivit sondajului, 

Regele Mihai „a făcut cel mai mult bine ţării“, 

19% dintre intervievaţi susţinând acest lucru, 

urmat de Carol I (14%), Ferdinand (8%) și Regi-

na Maria (4%).  . G.I.M.

REGELE 

CHARLES                   

AL III-LEA                 

ŞI-A ÎNCEPUT 

VIZITA PRIVATĂ 

ÎN ROMÂNIA
PREMIERĂ. Regele 

Charles III-lea a ajuns vineri, în 

România, pe aeroportul Băneasa, 

suveranul britanic venind într-o 

vizită privată de cinci zile în 

Transilvania. Mai întâi, la ora 

15,30, Regele Charles al III-lea a 

fost primit cu onoruri militare de 

către președintele Klaus Iohannis 

la Palatul Cotroceni. Monarhul 

britanic a venit în România singur 

și a salutat în limba română garda 

de onoare: „Bună ziua!”. Potrivit 

agendei şefului statului român, 

după ceremonia primirii ofi ciale, cei 

doi vor avea convorbiri tete-a-tete, 

iar apoi o întâlnire cu autorităţile 

statului, reprezentanţii societăţii 

civile şi Corpul Diplomatic. Practic, 

conform televiziunilor de știri, 

va fi  o recepţie, la Cotroceni, în 

onoarea Regelui Charles al III-lea, 

la care vor fi  300 de invitaţi, printre 

care Patriarhul Daniel, premierul 

Nicolae Ciucă şi liderul PSD Marcel 

Ciolacu. În continuarea vizitei sale 

private, Regele Charles al III-lea va 

pleca spre Transilvania, în Valea 

Zălanului și Viscri. Regele Charles 

al III-lea a venit în România la mai 

puţin de o lună de la încoronarea 

sa, aceasta fi ind prima vizită pe 

care un monarh britanic o face în 

ţara noastră.  . G.I.M.
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Gălăţenii de peste 45 de ani, 
cei mai căutaţi pentru angajare
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 279 de gălăţeni și-au găsit loc 

de muncă, în cursul lunii aprilie, 

cu sprijinul Agenţiei Judeţene 

pentru Ocuparea Forţei de 

Muncă (AJOFM) Galaţi, ceea 

ce face ca numărul total al 

gălăţenilor încadraţi în muncă 

prin serviciile oferite de instituţie 

să se ridice la 1.364, în primele 

patru luni ale anului. 

Dintre acestea, palierul de 
vârstă cu cele mai numeroase 
angajări este cel de peste 45 de 
ani - 750 de persoane. Cele mai 
puţine angajări (45 la număr) s-au 
înregistrat în rândul persoanelor 
cu vârste între 30 și 35 de ani. În 

primele patru luni, au mai fost 
246 de angajări pentru gălăţeni 
sub 25 de ani, 186 pentru per-
soane între 35 și 45 de ani și 137 
pentru persoane cu vârsta între 
25 și 30 de ani.

 În funcţie de rezidenţa per-
soanelor încadrate în muncă cu 
sprijinul AJOFM, raportul urban/
rural este destul de echilibrat: 
702/662.

 Din punct de vedere al nive-
lului educaţional al celor pentru 
care s-a identifi cat un loc de mun-
că în perioada ianuarie-aprilie 
2023, cele mai multe persoane 
sunt cu studii gimnaziale (387), 
școli profesionale sau de arte și 
meserii (380) şi studii liceale (345). 
Numărul celor cu studii superioa-
re este de 142, al celor cu studii 

primare și fără studii este de 88, 
în timp ce persoanele cu studii 
postliceale încadrate sunt în nu-
măr de 22.

 Din numărul total de persoa-
ne care au fost angajate prin in-
termediul AJOFM Galaţi, 353 fac 
parte din categoria celor greu sau 
foarte greu ocupabile. Încadrarea 
într-o categorie de ocupabilitate 
se face pe baza unor anumite 
criterii: localitatea de reședinţă 
(municipiu, oraș, sat reședinţă 
de comună etc.), nivelul studiilor, 
vârsta, apartenenţa la un grup 
vulnerabil sau cu nevoi speciale 
(șomer de lungă durată, persoană 
cu dizabilităţi, persoană de etnie 
romă, persoană liberată din de-
tenţie, persoană supusă riscului 
de a fi  trafi cată, tânăr cu risc de 

marginalizare socială sau refu-
giat etc.), criterii ocupaţionale 
(natura sezonieră a activităţii 
prestate, experienţă profesiona-
lă, califi carea, ocupaţia). 

 AJOFM Galaţi informează că 
persoanele afl ate în căutarea unui 
loc de muncă înregistrate în baza 
de date a agenţiei teritoriale în a că-
rei rază au domiciliul sau reședinţa 
benefi ciază de pachete personali-
zate de măsuri active. Astfel, în 
perioada ianuarie-aprilie 2023, nu-
mărul persoanelor care au benefi -
ciat de asistenţă pentru înregistra-
rea în evidenţă ca persoane afl ate 
în căutarea unui loc de muncă, în 
vederea asigurării protecţiei socia-
le privind acordarea indemnizaţiei 
de șomaj sau cuprinderea în mă-
suri active, a fost de 3.274. .

TOT "GĂINA BĂTRÂNĂ“  . AJOFM

 PROBLEME 

CU BANCA? 

SCRIE UN E-MAIL!
ANPC. Autoritatea Naţională 

pentru Protecţia Consumatorilor 

(ANPC) a lansat o adresă specială de 

e-mail pentru cei care au probleme 

cu băncile: spsf@anpc.ro. Scopul 

demersului este de „a veni în sprijinul 

consumatorilor care identifi că 

elemente menite să le afecteze 

direct interesele și să îi determine 

să ajungă într-o situaţie fi nanciară 

difi cilă, în timpul derulării unui credit 

bancar contractat“. La această 

adresă pot fi  semnalate situaţii cum 

ar fi  creșterea exagerată a ratelor 

sau a dobânzii, prezentarea de către 

bancă, la momentul ofertării, doar 

a soluţiei de rambursare cu rate 

egale, fără să primească mai multe 

variante de rambursare din care 

consumatorul să aleagă etc. Potrivit 

ANPC, cei care vor să semnaleze 

probleme cu băncile trebuie să 

trimită, prin adresa de e-mail 

respectivă, următoarele documente: 

contractul si scadenţarul iniţial, 

valoarea actuală a ratei, notifi cările 

primite de la bancă, venitul net al 

titularului - la momentul contractării 

și în prezent, corespondenţa pe care 

au avut-o cu banca.  . C.L. 

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Distribuţie Energie Electri-
că România - DEER, companie 
membră a Grupului Electrica, 
cel mare operator de distribuţie 
din România, ce deservește apro-
ximativ patru milioane de utili-
zatori, în 18 judeţe, s-a angajat 
să pună în aplicare un program 
foarte ambiţios de investiţii pen-
tru anul 2023, de circa 100 de mi-
lioane de euro, și să continue, pe 
un trend ascendent, în următorii 
ani, potrivit unui comunicat de 
presă.

"Ne mândrim cu faptul că au 
avut succes demersurile compa-
niei pentru identifi carea de noi 
resurse fi nanciare pentru proiec-
tele de investiţii“, a afi rmat Mi-

haela Rodica Suciu, director ge-
neral al DEER, care a menţionat, 
printre proiectele cofi nanţate 
din Fondul European de Dezvol-
tare Regională prin Programul 
Operaţional Infrastructura Mare 
(POIM) 2014-2020, Axa Prioritară 
10, și proiectul "Realizarea unui 
sistem de distribuţie inteligentă 
într-o zonă omogenă de consu-
matori de energie electrică din 
municipiul Galaţi“.

 Proiectul, despre care "Via-
ţa liberă“ a mai scris, constă în 
implementarea unui sistem de 
măsurare inteligentă a energiei 
electrice pentru peste 11.000 de 

consumatori din cartierele Ţi-
glina I, II, III și IV, cărora le vor 
fi  montate contoare inteligente. 
Printre obiectivele urmărite se 
numără reducerea timpilor de 
întrerupere a serviciului și a 
numărului de deranjamente și 
incidente, reducerea duratelor 
de întrerupere a serviciului, atât 
planifi cate, cât și neplanifi cate, 
intervenţia rapidă, de la distanţă, 
pentru remedierea unor situaţii 
neplăcute pentru consumatori, 
inclusiv privind întreruperea 
distribuţiei de energie în cazuri 
justifi cate și repunerea acesteia 
în stare normală de utilizare. ,

investiţie
Proiectul Electrica pentru iluminatul inteligent al Ţiglinelor continuă

Câţi gălăţeni 
„cotizează“ 
la buget

AJFP. Conform unui bilanţ recent pre-

zentat în cadrul Colegiului Prefectural, numărul 

total al contribuabililor administraţi de AJFP 

Galaţi era, la data de 31 decembrie 2022, de 

244.161. Din aceștia, 36.612 sunt persoane 

juridice (inclusiv sedii secundare), 496 - instituţii 

publice (inclusiv sedii secundare), iar 207.053 

sunt persoane fi zice care desfășoară activi-

tăţi economice sau în mod independent, care 

exercită profesii libere, întreprinderi familiale 

etc. La aceștia ar trebui adăugate și cele 39 de 

mari companii din Galaţi care sunt administrate 

direct de București, prin Direcţia Generală de 

Administrare a Marilor Contribuabili.  . C.L.

    uu foto Arhivă VLfoto Arhivă VL
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competiţii
O nouă etapă în eșalonul al cincilea

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

Liga a V-a este încă în activita-
te, iar până la fl uierul fi nal mai 
sunt de disputat jocurile a patru 
etape. Prima dintre ele are loc du-
minică, 4 iunie. Iată programul 
meciurilor: la Galaţi, pe Stadionul 
„Dunărea“ (terenul sintetic), la 
ora 10,00, ACS Vînători - Viitorul 
C. Negri, iar la ora 12,00, Sporting 
Galaţi - Mălina Smârdan; celelalte 
partide se joacă de la ora 11,00, 
Răzeșii Valea Mărului - Prutul 
Vlădești, Zorile Griviţa - Viito-
rul Frumușiţa, Siretul Piscu - In-

ter Tudor Vladimirescu, Voinţa 
Cișmele - Flacăra Pechea. Meciul 
Șoimii Foltești - Foresta Șendreni 
a fost amânat, iar Victoria Slobo-
zia Conachi are etapă liberă.

 • În sferturile de fi nală ale 
„Cupei României“, faza judeţea-
nă, s-a disputat un singur meci, 
Prutul Vlădești - Covurluiul Tg. 
Bujor 0-4. Celelalte jocuri au loc 
duminică, Șoimii Foltești - Agros-
tar Tulucești („Siderurgistul“, ora 
11,00), Muncitorul Ghidigeni - Lu-
ceafărul Berești și Gloria Ivești - 
Voinţa Cudalbi.

 • În cursul acestei săptămâni 
s-au disputat două meciuri de ju-

niori cu echipele câștigătoare ale 
campionatelor judeţene. La Under 
19, Agrostar Tulucești a jucat în 
deplasare cu Voinţa Cochirleanca 
(jud. Buzău) și a câștigat cu 5-2. 
Cei din Tulucești vor juca din nou 
în acest weekend, acasă, cu Victo-
ria Gugești (jud. Vrancea). 

 La Under 17, echipa Școlii de 
Fotbal Oţelul a încheiat nedecis, 
2-2, cu Farul Constanţa, pe tere-
nul dobrogenilor, dar a cedat la 
loviturile de departajare, scor 
general 5-6. Primele două goluri 
au fost înscrise de Munteanu și 
Neagu, iar la 11 metri au punctat 
Bercaru, Munteanu și Florea. .

Oţelul, cel mai slab lot 
din Superligă

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

Gruparea gălăţeană a promovat 

în primul eșalon, dar are nevoie 

de întăriri pentru a reuși să 

se ridice la nivelul viitoarei 

competiţii. 

 Oţelul are mult de lucru în 
această perioadă precompetiţio-
nală, pentru că valoarea lotului 
trebuie ridicată, faţă de cum se 
prezenta la capătul sezonului re-
cent încheiat. Dacă ne raportăm 
strict la aceste date, vom observa 
că trupa lui Dorinel Munteanu 
este cuantifi cată la 2,81 milioa-
ne de euro, cu o medie de 97.000 
de euro per jucător, conform 
transfermarkt.com - site-ul de 
specialitate al stabilirii cotelor 
de fotbaliști. Îngrijorător este fap-
tul că diferenţa dintre valoarea 

totală a lotului cu care Oţelul a 
încheiat campionatul este de trei 
ori mai mică decât cea de la CS 
Mioveni - ultima clasată în sezo-
nul recent încheiat (6,46 milioa-
ne de euro).

 E drept că nu contează doar 
aceste estimări, dar prezintă o 
acurateţe destul de bună, având 
în vedere că trei din ultimele pa-
tru din acest top al valorii loturi-
lor se refl ectă și în clasamentul 
fi nal al Superligii.

 Cel mai valoros lot din Ro-
mânia este cotat ca fi ind cel al 
FCSB, cu 33,88 milioane de euro, 
urmat de: CFR Cluj (28,5), CSU 
Craiova (18,95), Rapid (17,4), Fa-
rul (14,59) și Sepsi (14,01). Astfel, 
primele șase sunt echipele ce au 
participat în play-off, obiectivul 
dorit de Dorinel Munteanu cu 
Oţelul pentru următorul sezon 
al Superligii. Distanţa între lotul 

lui Sepsi și cel actual al gălăţeni-
lor este de aproape șapte ori mai 
mare în favoarea covăsnenilor. 
Următoarea clasată în topul va-
lorii loturilor, după Sepsi, este 
Universitatea Cluj, cu 11 milioa-
ne de euro. 

 Pe locul 7 în Liga a II-a 
Oţelul n-a avut nici măcar 

un lot valoros pentru Liga a II-a, 
conform datelor transfermarkt. 
Gălăţenii au abia al șaptelea lot 
ca valoare - ceea ce ar fi  însemnat 
să nu prindă nici măcar faza de 
play-off, fi ind chiar pe locul 10 
ca medie valorică per jucător. Ca 
valoare generală mai bună ca a 
Oţelului, dintre echipele din Liga 
a II-a, se afl ă Poli Iași (3,5 mili-
oane euro), AFK Miercurea Ciuc 
(2,9), Steaua și Dinamo (ambele 
cu câte 2,89), FC Brașov (2,87) și 
Concordia Chiajna (2,86). Iar dacă 

vorbim strict de media per jucă-
tor, gălăţenii s-ar afl a în spatele 
și a altor trei echipe, Unirea Dej, 
Gloria Buzău și Unirea Slobozia. 
Cu toate acestea, fără să fi  fost 
diferenţe foarte mari între esti-
mările site-ului de specialitate, 
echipa lui Dorinel Munteanu a 
avut un parcurs constant bun 
ca rezultate care au ajutat-o să 
promoveze.

 Ultimele două locuri 
din Superligă 

În acest weekend va fi  lămurită 
și confi guraţia fi nală a următoa-
rei ediţii de Superligă, întrucât se 
joacă manșele retur ale barajelor 
de promovare/retrogradare. Iată 
programul partidelor: FC Argeș - 
Dinamo (astăzi, ora 21,00 - în tur 
a fost 1-6) și UTA - Gloria Buzău 
(duminică, ora 21,00 - în tur a fost 
0-0). .

DE TREI ORI MAI PUŢIN VALOROS CA RETROGRADATA MIOVENI  .  FOTBAL

din sportul 
gălăţean
Al doilea 
eșec la zero

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Meci 
de atracţie  
la Galaţi

RUGBY. În etapa trecută, echipa de rugby 

CSM Galaţi a câștigat cu 5-0, la masa verde, parti-

da cu RC Griviţa, din etapa a 8-a, în timp ce Ştiinţa 

Petroșani a fost învinsă, cu 15-14, pe teren propriu, 

de Politehnica Iași. În etapa din acest weekend, 

echipa din Petroșani joacă la Galaţi, sâmbătă, 

3 iunie, de la ora 11,00 (Stadionul „Municipal“). 

Meciul tur a fost câștigat de Ştiinţa (29-24), astfel 

că echipa noastră va juca pentru revanșă. Marius 

Secuianu, antrenorul CSM Galaţi: „Ne aşteaptă 

un meci difi cil, cu un adversar incomod, dar vom 

da totul pentru un rezultat bun. Jucătorii noștri se 

pot impune în ultima partidă pe teren propriu din 

sezonul regulat“.   . Gh. Arsenie

VOLEI. Selecţionata mascu-

lină de volei a României a disputat 

al doilea meci din competiţia 

continentală „Golden League“. 

Meciul a avut loc în Danemarca, 

în orașul Middelfart, în compania 

selecţionatei acestei ţări. Au învins 

danezii, cu scorul de 3-0. Dumini-

că, 4 iunie, „tricolorii“ se vor afl a 

în Turcia, unde vor întâlni jucătorii 

acestei ţări.

FOTBAL. La meciul de ba-

raj pentru Liga a II-a de fotbal SC 

Popești Leordeni - CS Afumaţi vor 

ofi cia doi arbitri asistenţi gălăţeni - 

Daniel Vlase și Florian Vișan.

PATINAJ. „Am început 

să ne pregătim de o lună. Facem 

antrenamente pe uscat, pe role, 

sală de forţă, biciclete. Pregă-

tim astfel sezonul pe role și vom 

participa la concursuri pe asfalt. 

La pregătiri participă majoritatea 

sportivilor care pot emite pretenţii 

la concursurile ofi ciale, în frunte 

cu Daniela Istrate. Mai vin zilnic la 

antrenamente Cosmina Ardeleanu, 

Ariana Ilie, Andra Bratu, Daniel 

Bîgu, Aris Mihai Mușat și Eleonora 

Arsene. La întrecerile naţionale li 

se va alătura Mihail Filip Woicik, 

acesta pregătindu-se acum în 

Germania“, ne-a spus prof. Dorin 

Radu, antrenorul patinatorilor de 

viteză de la Dunărea Galaţi. Acesta 

ne-a mai spus că gălăţenii nu au 

putut participa la primul concurs al 

anului, la Brașov, dar vor fi  prezenţi 

la „Naţionalele“ din august, de la 

Cluj-Napoca. .
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La Muzeul Eparhial, 
credinţă şi recunoştinţă 
de Ziua Copilului
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 De Ziua Internaţională a 

Copilului, în Arhiepiscopia 

Dunării de Jos s-au desfășurat 

ample manifestări în care mulţi 

copii au avut prilejul să participe 

la diverse activităţi creative și 

recreative, în cadrul cărora au 

fost oferite daruri, iar cei mici 

s-au bucurat de atenţia deosebită 

şi dragostea celor din jur. 

Două dintre centrele reprezen-
tative din municipiul Galaţi şi-au 
deschis porţile larg în aceste zile 
pentru a-i primi pe cei mici, dar 

şi pe părinţii şi pe îndrumătorii 
care, zi de zi, se ocupă de creşterea 
şi educarea lor cât mai frumos şi 
sănătos. La ambele evenimente de 
la Galaţi, în mijlocul copiilor a fost 
prezent chiriarhul Dunării de Jos, 
Înaltpresfi nţitul Părinte Casian. 

Ierarhul le-a transmis celor 
prezenţi cuvânt de binecuvânta-
re şi de apreciere pentru frumoa-
sele activităţi cu specifi c tradiţio-
nal românesc, a rostit rugăciuni 
împreună cu cei mici şi le-a oferit 
tuturor daruri. 

Primul eveniment organizat 
cu acest prilej s-a desfăşurat în 
grădina Muzeului Istoriei, Cul-
turii şi Spiritualităţii Creştine 

de la Dunărea de Jos, în seara zi-
lei de 31 mai. "În cadrul acestei 
manifestări cultural-educative 
şi artistice, ansamblurile folclo-
rice «Doiniţa Covurluiului» şi 
«Ubrăvioara» au pus în scenă prin 
cânt, dans şi voie bună tradiţiile 
şi obiceiurile zonei Dunării de 
Jos. Manifestarea a cuprins şi o 
expoziţie cu materiale educative 
realizate de copii. După momen-
tele artistice, ierarhul Dunării de 
Jos i-a condus pe copii în Capela 
din incinta Muzeului eparhial, 
pentru a se ruga împreună cu ei 
şi a le oferi daruri“, se precizează 
într-un comunicat de presă al Ar-
hiepiscopiei Dunării de Jos. 

Programele dedicate copii-
lor au continuat joi, 1 Iunie, la 
Aşezământul Social-Filantropic 
eparhial "Sfântul Vasile cel Mare“ 
din municipiul Galaţi. Amplele 
activităţi religioase, cultural-
artistice şi educaţionale au fost 
încadrate în programul intitulat 
Ziua Porţilor Deschise şi au avut 
ca temă generală "Copilăria de la 
tinereţe până la bătrâneţe“. Pro-
gramul a cuprins ateliere de cre-
aţie, respectiv, pictură, brutărie, 
handmade, cusut, puzzle lingvis-
tic, desene pe asfalt şi fotografi e, 
în care copiii participanţi au avut 
ocazia să lucreze icoane, brode-
rie, prescuri. .

ACTIVITĂŢI PENTRU CEI MICI  .  MANIFESTĂRI

 CEI PATRU 

MUCENICI                  

DE LA NICULIŢEL
CREDINŢĂ. Cândva, 

în secolul al IV-lea, 36 de 

dreptcredincioși întru Iisus au fost 

executaţi la Noviodunum, Isaccea 

de astăzi. Nu se cunoaște perioada 

exactă, pentru a se deduce din 

ordinul cui și pentru ce au fost 

condamnaţi, se presupune însă 

că asta se întâmpla înainte de 

creștinarea Sfântului Împărat 

Constantin cel Mare, pe vremea 

când soldaţii romani îl adorau pe 

Sol Invictus (Soarele Neînvins) și 

prigoneau orice altă credinţă.  În 

septembrie 1971, o ploaie torenţială 

a săpat într-o stradă principală din 

Niculiţel și a scos la iveală ruinele 

unei bazilici din cărămidă, sub 

care se afl au două încăperi ale 

unei cripte. Săpăturile arheologice 

au adus la lumină o raclă din 

lemn în care se afl au osemintele 

a patru bărbaţi cu capetele tăiate, 

mâinile încrucișate pe piept și cu 

umerii spre Apus - semn clar al 

apartenenţei creștine. Pe pereţi se 

afl au inscripţiile „Martirii lui Hristos“ 

și „Zoticos, Attalos, Kamasis, 

Filippos“, având deasupra crucea 

monogramată (Hr). În încăperea 

de dedesubt s-au mai găsit, 

amestecate, oasele altor doi bărbaţi 

necunoscuţi, cu siguranţă și ei 

martiri. Pe o lespede este scris „Aici 

şi acolo (se afl ă) sângele (vlaga) 

martirilor“. Martirionul de la Niculiţel 

este unul dintre cele mai frumoase și 

mai bine păstrate din întreaga lume. 

În prezent, situl arheologic a fost 

excavat în întregime și este deschis 

pentru vizitare.  Moaștele martirilor 

au fost strămutate la Mănăstirea 

Cocoș, iar pe 4 iunie este zi de 

pelerinaj. .   Iulian Voicu

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 „Ortodoxia azi - probleme, 
provocări şi speranţe“ a fost tema 
conferinţei susţinute recent la 
Galaţi de părintele prof. univ. dr. 
Viorel Ioniţă, consilier patriarhal 
onorifi c și profesor de teologie 
cu o vastă experienţă misionară, 
ecumenică și academică. 

Evenimentul a fost organi-
zat de Arhiepiscopia Dunării de 
Jos în parteneriat cu Facultatea 
de Istorie, Filosofi e şi Teologie, 
în mai amplul cadru al sesiunii 
anuale de comunicări știinţifi ce 
a Universităţii "Dunărea de Jos“ 
din Galaţi.

La dezbateri a fost prezent şi 
Înaltpreasfi nţitul Părinte Casi-
an, Arhiepiscopul Dunării de Jos, 
care a binecuvântat manifesta-

rea şi a prezentat publicului date 
biografi ce şi aspecte culturale şi 
ştiinţifi ce din viaţa şi activitatea 
distinsului invitat. 

De asemenea, în cadrul eve-
nimentului au fost prezentate și 
cele două volume realizate de pă-
rintele Viorel Ioniţă, care cuprind 
istoria bisericească universală de 
la întemeierea Bisericii până la 
anul 1054 şi situaţia generală a 
Bisericilor Ortodoxe din secolul 
al XI-lea până astăzi. 

"În prima parte a conferinţei, 
părintele profesor a vorbit des-
pre situaţia Bisericii Ortodoxe 
în lumea de astăzi și despre felul 
în care credinţa creștin- ortodo-
xă este trăită în Occident. Tema 
a fost tratată atât din perspec-
tiva teologică, cât şi sub aspect 
social, cultural, psihologic şi 
legislativ, cu valoroase consi-

deraţii bazate pe documentări 
solide şi vasta experienţă acu-
mulată în cei 30 de ani de slujire 
în diaspora. 

În cea de-a doua parte, invita-
tul le-a împărtășit celor prezenţi, 
cu multă deschidere şi sensibili-
tate, momente şi întâmplări din 
activitatea şi experienţa sa pas-
toral-misionară în străinătate. 
Prelegerea prezentată a suscitat 
un mare interes din partea pu-
blicului alcătuit din oameni de 
cultură, intelectuali, profesori, 
preoţi, studenţi şi masteranzi te-

ologi, elevi seminarişti, precum 
şi credincioşi din cele două judeţe 
ale eparhiei“, se precizează într-
un comunicat de presă al Arhie-
piscopiei Dunării de Jos. 

În semn de recunoştinţă pen-
tru rodnica activitate pastorală 
depusă în slujba Bisericii, prin 
implicarea dinamică în lucrarea 
educaţională, misionară şi litur-
gică, chiriarhul Dunării de Jos i-a 
oferit părintelui Viorel Ioniţă cea 
mai înaltă distincţie eparhială 
pentru clerici, Crucea Sfântului 
Apostol Andrei, clasa I. .

recunoaștere
Distincţie pentru profesorul 
de teologie Viorel Ioniţă
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Nuntă regală fastuoasă 
a prinţului moştenitor 
al Iordaniei 
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Prinţul moştenitor al Iordaniei, 

Hussein bin Abdullah, şi 

logodnica lui, arhitecta saudită 

Rajwa al-Saif, s-au căsătorit joi 

în prezenţa unui număr mare de 

invitaţi, veniţi din lumea întreagă 

pentru a asista la această 

căsătorie ce ar putea contribui 

la o apropiere între autorităţile 

de la Amman şi cele de la Riad, 

informează AFP. 

Regele Abdullah al II-lea l-a 
desemnat pe fi ul său cel mare, 
Hussein bin Abdullah, drept 
moştenitor al tronului iordanian 
în 2009, când acesta avea vârsta 
de 15 ani. Mireasa s-a născut şi 
a fost crescută într-o familie bo-
gată şi infl uentă din Arabia Sau-
dită, apropiată de familia regală 
saudită, înainte de a studia în 
Statele Unite, ca şi soţul ei.

 Iordania împarte o graniţă 
lungă cu Arabia Saudită. Cele 
două monarhii, parteneri apro-

piaţi, joacă împreună un rol im-
portant în islam: regatul saudit 
găzduieşte pelerinajul de la Mec-
ca în fi ecare an, în timp ce Iorda-
nia este gardianul locurilor sfi n-
te musulmane din Ierusalim.

 Deşi benefi ciază de o relativă 
stabilitate politică în comparaţie 
cu unii dintre vecinii săi - pre-
cum Israel, Liban şi Siria -, Ior-
dania este puternic îndatorată şi 
are o rată a şomajului ridicată (23 
la sută), potrivit Băncii Mondiale. 
Această ţară depinde foarte mult 
de ajutorul internaţional, primit 
în special din partea unor state 
bogate din zona Golfului Persic, 
precum Arabia Saudită, conside-
rată motorul economic şi diplo-
matic al regiunii. 

Pentru dinastia haşemită ior-
daniană, nunta de joi a reprezen-
tat şi o ocazie pentru a-şi repara 
imaginea, după o criză profundă 
care a afectat-o în aprilie 2021. 
Hamza, fratele vitreg al regelui 
Abdullah al II-lea, a fost acuzat 
că a vrut să destabilizeze rega-
tul, declanşând o criză fără pre-

cedent, care a zguduit monarhia 
haşemită din Iordania. Autorită-
ţile iordaniene au acuzat o infl u-
enţă "străină“ care s-ar fi  afl at la 
originea crizei, iar acea declara-
ţie a făcut ca toate privirile să 
se îndrepte spre Riad. La scurt 
timp după aceea, un consilier 
apropiat al prinţului moştenitor 
al Arabiei Saudite, Mohammed 
bin Salman (MBS), a fost arestat 
la Amman. 

Criza din Iordania a refl ectat 
jocurile de putere şi epurările 
din sânul familiei regale din Ara-
bia Saudită, unde regele Salman 
bin Abdulaziz l-a îndepărtat de 
la putere în 2017 pe fostul prinţ 
moştenitor, pentru a-l numi în 
locul său pe fi ul său, MBS. 

Joi, tinerii căsătoriţi şi-au 
rostit jurămintele de credinţă 
în Palatul Zahran din Amman, 
în prezenţa familiilor lor şi a 
140 de invitaţi, printre care s-au 
afl at prima doamnă a Statelor 
Unite, Jill Biden, cuplul princiar 
britanic William şi Kate, regele 
Willem-Alexander al Ţărilor de 

Jos şi regele Philippe al Belgiei. 
Prinţesa Beatrice, una dintre 
nepoatele reginei Elisabeta a 
II-a şi totodată fi ica cea mare a 
prinţului Andrew, a fost, de ase-
menea, prezentă la eveniment. 
România a fost reprezentată de 
Majestatea Sa Margareta şi Prin-
cipele Radu. 

Astfel de celebrări sunt rare 
în lumea arabă, unde membrii 
monarhiilor conservatoare dez-
văluie puţine detalii despre vie-
ţile lor private. Într-o atmosferă 
festivă, mii de iordanieni au 
sărbătorit nunta regală pe stră-
zile din capitala Amman, unde 
portretele mirilor au fost afi şate 
în spaţii publice. Populaţia iorda-
niană a putut să asiste şi la focuri 
de artifi cii, spectacole aeriene şi 
concerte organizate în ultimele 
zile. "Hussein este fi ul vostru, voi 
sunteţi familia lui şi aceasta este 
şi nunta voastră“, le-a transmis 
iordanienilor pe 23 mai, într-o 
înregistrare video difuzată pe 
YouTube, mama ginerelui, regi-
na Rania a Iordaniei. .

CEREMONIE LA AMMAN  .  SĂRBĂTOARE

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Parlamentul European s-a pro-
nunţat pentru o strategie coordo-
nată pentru protejarea de inter-
ferenţele străine în perspectiva 
alegerilor europene din 2024, 
relatează DPA.

Interferenţa străină, dezinfor-
marea şi atacurile asupra demo-
craţiei probabil vor spori şi vor 

deveni mai complexe înaintea 
alegerilor europene din iunie 
anul viitor, avertizează un raport 
adoptat joi de plenul Parlamentu-
lui European, cu 469 voturi pen-
tru şi 71 de voturi împotrivă. 

În raport, elaborat de euro-
deputata letonă Sandra Kalniete 
(membră a grupului Partidului 
Popular European), eurodeputaţii 
atrag atenţia asupra interferenţei 
externe pe platformele online şi 

subliniază nevoia unei protejări 
mai bune a infrastructurii esen-
ţiale şi a sectoarelor strategice. 
Raportul se concentrează în 
particular pe interferenţa rusă 
şi chineză în Uniunea Europea-
nă, în state care aspiră să devină 
membre ale UE, inclusiv din Bal-
canii Occidentali, şi în ţările din 
aşa-numitul Sud Global. 

Membrii Parlamentului Eu-
ropean solicită interzicerea plat-

formei media TikTok la toate 
nivelurile guvernelor naţionale 
şi în instituţiile UE şi recomandă 
introducerea unei interdicţii asu-
pra echipamentelor şi software-
urilor de la producători din ţări 
cu risc ridicat, în special China şi 
Rusia. De asemenea, eurodeputa-
ţii solicită o strategie coordonată a 
UE şi o fi nanţare adecvată pentru 
a combate dezinformarea şi a sus-
ţine procesele democratice. .

alegeri
Parlamentul European cere protecţie faţă de interferenţele străine

Președintele 
Joe Biden 
a căzut 
pe scenă

COLORADO. Preşedintele ame-

rican Joe Biden, 80 de ani, s-a împiedicat şi 

a căzut, aparent fără urmări, în cursul unei 

ceremonii militare, joi, la Colorado Springs, 

în vestul Statelor Unite, notează AFP. Biden, 

care tocmai înmânase ultima diplomă stu-

denţilor Academiei Forţelor Aeriene, a căzut 

în faţă, sprijinindu-se pe mâini şi genunchi, 

după ce s-a împiedicat de un sac. Joe Biden, 

a cărui vârstă şi condiţie fi zică sunt un subiect 

constant de atac din partea unora dintre 

adversarii politici, s-a ridicat apoi în picioare 

cu ajutorul unui militar afl at alături şi al gărzilor 

sale de corp.  . Ovidiu Amălinei

 EMMANUEL 

MACRON, 

SPRIJIN PENTRU 

REPUBLICA 

MOLDOVA
CHIȘINĂU. Preşedintele 

Franţei, Emmanuel Macron, a 

declarat, la Chişinău, că are 

încrederea că Republica Moldova 

va accelera pe drumul său de 

aderare la Uniunea Europeană, iar 

reformele care sunt implementate 

aici sunt susţinute plenar la nivelul 

UE, relatează Moldpres. El a 

menţionat că aderarea R. Moldova 

la UE nu este doar realizabilă, ci 

este „un fapt care urmează să fi e 

împlinit“. „Sunt mândru că, pe 

perioada preşedinţiei franceze a 

UE, Moldova şi Ucraina au devenit 

ţări candidate. Când am făcut acest 

gest pentru Ucraina, am ştiut că 

nu putem lăsa Moldova la o parte. 

Am încredere mare în capacitatea 

Republicii Moldova de a avansa cu 

rapiditate şi a obţine notorietate“, 

a adăugat Macron. Preşedintele 

francez a specifi cat că garantarea 

securităţii pe continentul european 

reprezintă un deziderat important 

pentru comunitatea europeană 

şi acesta a fost reiterat de liderii 

europeni în cadrul discuţiilor purtate 

pe platforma celei de-a doua ediţii 

a summitului Comunităţii Politice 

Europene (CPE). El a catalogat 

reuniunea de joi drept una de 

succes şi a felicitat autorităţile 

moldovene.  . Ovidiu Amălinei 
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Biblioteca, 
oază de normalitate 
pentru copiii ucraineni

BEATRICE DUMITRIU
beatrice.dumitriu@viata-libera.ro

A trecut mai bine de un an de 

când războiul de peste graniţă 

i-a făcut pe ucraineni să își 

părăsească ţara și pe noi ne-a 

făcut să încercăm să găsim soluţii 

pentru integrarea acestora într-un 

mediu nou. Deși, iniţial, situaţia 

a luat prin surprindere întreaga 

lume, acum, la un an și trei luni de 

la începerea confl ictului, prezenţa 

refugiaţilor ucraineni în diferite 

ţări, printre care și România, a 

devenit normalitate, iar soluţiile 

pentru integrarea lor s-au 

diversifi cat treptat.

În spiritul unor programe de 
sprijin comunitar iniţiate de in-
stituţie în ultima vreme,  Biblio-
teca Judeţeană „V.A. Urechia“ din 
Galaţi nu s-a dat în lături să le în-
tindă o mână de ajutor micuţilor 
ucraineni. Cu ajutorul bibliotecii, 
copiii pot să participe la diferite 
activităţi, într-un ambient aparte, 
în care cărţile și poveștile din ele 
pot transcede, cu ajutorul volun-
tarilor, barierele de limbă, creând 
o lume în care cei mici să se simtă 
în siguranţă.

Activităţile de tip 
hand-made, preferatele 
celor mici

În momentul în care am ajuns 
la Filiala Nr. 2 „Paul Păltănea“ a 
Bibliotecii „V.A. Urechia“, cei mici 
aveau o activitate de tip hand-ma-

de, aceasta fi ind și preferata micu-
ţilor. Copiii care vin aici au între 
șapte și 14 ani și nu ratează nicio 
activitate, fi indcă simt nevoia să 
socializeze.

M. are șapte ani și locuia în 
orașul Ismail din Ucraina. Ea a 
venit în Galaţi în luna februarie 
2022, imediat după începerea con-
fl ictului. Participă frecvent la ac-
tivităţile desfășurate la Biblioteca 
„V.A. Urechia“ și spune că se simte 
foarte bine. „Îmi place mult, pen-
tru că doar aici am prieteni. Cel 
mai mult îmi place când colorăm“, 
ne-a mărturisit micuţa.

Membră a grupului care parti-
cipă la activităţi este și V., în vârstă 
de 11 ani, care a ajuns la Galaţi 
în luna aprilie a anului 2022, de 
Paște. Fata ne-a spus că și-a făcut 
foarte mulţi prieteni aici, dar și la 
Parcul Viva, unde obişnuieşte să 
se joace. V. spune că i-a fost ușor 
să se împrietenească în parc, fi ind 
vorbitoare de limba engleză, lim-
bă care o ajută la comunicarea cu 
prietenii români. „Îmi place totul 
în Galaţi, nu este ceva să nu îmi 
placă, iar la bibliotecă îmi place cel 
mai mult să fac origami. Am făcut 
15 fi gurine origami până acum“, 
ne-a spus V., în timp ce ne arăta ce 
a lucrat în ziua vizitei noastre.

A. a venit în Galaţi în urmă 
cu aproximativ un an și este și ea 
participantă constantă la eveni-
mentele organizate de Biblioteca 
Judeţeană. Fata spune că îi place 
să vină la bibliotecă, pentru că 
doar aici a reușit să își facă prie-

teni și că activităţile sale preferate 
sunt cele de tip hand-made. Locul 
ei preferat din Galaţi este Faleza, 
unde îi place să se plimbe și să ad-
mire Dunărea.

Din discuţiile cu copiii, se des-
prinde necesitatea existenţei unei 
limbi comune, care să ajute comu-
nicarea. Cei care știu engleză sau 
care au deprins mai ușor limba 
română se integrează cu mai mul-
tă ușurinţă, sunt mai comunica-
tivi, au preocupări mai variate și 
fi rești pentru categoria de vârstă 
din care fac parte.

Din martie 2022, 
numeroase programe și 
activităţi pentru refugiaţi

Încă din luna martie a anu-
lui trecut, Biblioteca Judeţeană 
„V.A. Urechia“ s-a organizat și a 
desfășurat o serie de programe și 
activităţi în sprijinul refugiaţilor 
ucraineni, dedicate atât copiilor, 
cât și adulţilor. Biblioteca a avut 
alături instituţii, precum Consi-
liul Judeţean Galaţi, dar și asociaţii 
și fundaţii - Asociaţia „Salvaţi Co-
piii“, Asociaţia Femeilor Profesio-
niste, Fundaţia „Inimă de Copil“.

Cel mai longeviv program 
este „Ora de limba română pen-
tru ucraineni“, care a debutat în 
martie 2022 și continuă și acum, 
desfășurându-se, săptămânal, 
la sediul central al bibliotecii. 
Iniţial, programul a fost lansat 
împreună cu Asociaţia Femei-
lor Profesioniste, iar în prezent 
se desfășoară în parteneriat cu 

Asociaţia „Salvaţi Copiii“. Acest 
parteneriat continuă și în ceea 
ce privește o serie de activităţi 
distractive la care participă copii 
ucraineni și români.

Anul trecut, la „Noaptea în 
Bibliotecă“, a fost invitat, cu spri-
jinul asociaţiei, un grup de copii 
din Ucraina, îmbrăcaţi în culori-
le lor naţionale, cu un moment 
artistic. A fost un moment de 
sufl et, un îndemn la unitate, pri-
etenie, solidaritate și integrare. 
Tot împreună cu Asociaţia „Sal-
vaţi Copiii“, de Ziua Pământului 
s-a organizat, la sediul central, 
o campanie de ecologizare, „In-
diferent de vârstă, verdele con-
tează“, la care au participat copii 
ucraineni, voluntari ai bibliotecii, 
membri ai Clubului „Buni-CO-
OL“. Aceștia au lucrat în echipă, 
au plantat fl ori, scopul fi ind de a 
conștientiza importanţa protejă-
rii naturii și redescoperirea far-
mecului și frumuseţii ei. Copiii 
ucraineni vor participa, alături 
de Asociaţia „Salvaţi Copiii“, și la 
cluburile de vacanţă care sunt în 
pregătire pentru vara aceasta, la 
sediul central al bibliotecii.

În parteneriat cu Fundaţia ”Ini-
mă de Copil”, s-a desfășurat, anul 
trecut, un proiect intitulat „Ucrai-
na unește inimi“, prin intermediul 
căruia s-a făcut o colectă de carte 
și de instrumente de colorat, ma-
nuale, blocuri de desen, la sediul 
bibliotecii din strada Mihai Bravu 
nr. 16, la Filiala nr. 1 „Costache Ne-
gri“ din Ţiglina I, Filiala nr. 2 „Paul 

ACTIVITĂŢILE DE TIP HAND-MADE, PREFERATELE CELOR MICI  . INTEGRARE

Acest material a fost realizat 
în cadrul proiectului “Educaţia 

media - instrument pentru 
creşterea abilităţilor de participare 

civică a adolescenţilor (faza 2) - 
Sprijinirea comunităţilor pentru a 
fi mai bine protejate de infodemie”, 

implementat de Centrul pentru 
Jurnalism Independent (CJI), 
cu sprijinul UNICEF. Opiniile 

exprimate în acest articol aparţin 
autorilor şi nu ref lectă neapărat 

poziţia CJI şi UNICEF.

Păltănea“ din Micro 40, dar și la 
Centrul de Zi al Fundaţiei „Inimă 
de Copil“. Pe lângă aceste proiecte, 
Biblioteca „V.A. Urechia“ (sediul 
central și fi lialele) a pus gratuit 
la dispoziţia refugiaţilor spaţii 
în care pot face diferite activităţi 
educative, calculatoare pe care 
le-au putut folosi pentru școala 
online, xerox și imprimare gratu-
ită, vizionare de fi lme și desene 
animate 3D, dar și consultarea, la 
Sala de Lectură, a unor dicţionare 
și cărţi scrise în limba ucrainea-
nă, din colecţiile bibliotecii. De 
asemenea, biblioteca a găzduit o 
serie de cursuri susţinute de profe-
sori pentru elevi ucraineni, când 
acestea, din motive obiective, nu 
s-au putut desfășura în unităţile 
de învăţământ.

„Pe lângă proiectele menţio-
nate, am desfășurat multe alte 
activităţi educative și distractive 
la care au participat copii ucrai-
neni, cu prânz asigurat de spon-
sori. Ne-am mobilizat, de câteva 
ori, și pentru a le oferi lucruri 
de care ei aveau nevoie - haine și 
alte tipuri de obiecte. O gălăţean-
că plecată în Suedia, care a dorit 
să își păstreze anonimatul, ne-a 
oferit, prin intermediul unei aso-
ciaţii, o sumă importantă pentru 
a le cumpăra copiilor și mămici-
lor din Ucraina, care veneau la 
bibliotecă, încălţăminte, haine, 
produse de igienă, rechizite, dul-
ciuri etc. Au contribuit și biblio-
tecare, din puţinul lor, în diferite 
momente“, ne-a povestit Corina 
Dobre, directoarea Bibliotecii Ju-
deţene „V.A. Urechia“. .
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel:  u 0731 960 090,

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI prin SMS
scanează codul QR pentru detalii

 • BELUGA POOL angajează bu-

cătar și ajutor de bucătar. Relaţii la 

telefon: 0772271636. (280193) 

 VÂNZĂRI  

GARSONIERE 

 • Vând garsonieră str. Saturn 

nr.32, bl.I6, et.2. Tel. 0747481044. 

(280121) 

 • Vând garsonieră Micro 40, 14000 

euro, negociabil. Tel. 0743253871. 

(280184) 

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Vând 2 camere, parter, 82 mp, 

ultracentral, renovat, full options, 

pretabil cabinet medical, notariat, 

sediu soc. 0755527373. (280201) 

 CUMPĂRĂRI  

2 CAMERE 

 • Cumpăr apartament 

2/3 camere în București. 

Orice zonă. 

Telefon: 0790494541. 

(PRF PVL 000100) 

 VÂNZĂRI  

CASE 

 • Vând sau schimb casă Parfumul 
Teilor cu apartament. Parţial de-
misol, 2 camere mari nedecoman-
date, bucătărie mare, hol, baie, 
grădină, posibilitate intrare sepa-
rată, parchet, tavane false, termo-
pane, 38000 euro. 0762270735. 
(280160) 
 • Vând casă, curte în diviziu-

ne, Centru. 50000E negociabil. 

0747699557. (279979) 

 • Vând casă la roşu Smârdan. 

0756246743. (280125) 

 • Vând casă cu mansardă, sat 

Cişmele, com. Smârdan, supra-

faţă teren 1000 mp, îmbunătăţită, 
apă curentă, canalizare, livadă 
pomi fructiferi. 0032467604632, 

0750819301. (280206) 

 SCHIMBURI  

IMOBILIARE 

 • Schimb garsonieră Ţig.2, cu gar-

sonieră Mazepa, bloc G1,G2,G3,G4. 

0771604452. (280207) 

 ÎNCHIRIERI  

CERERI APARTAMENTE 

 • Caut să închiriez apartament 

2 camere, nemobilat, pe termen 

lung. 0752769478. (280185) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • SC angajează Sudori și Lăcătuși 

în Galaţi, și Montatori cu detașare în 

Italia. Tel. 0748918883 (279905) 

 • SC angajează cofetar și aju-

tor de cofetar. Salariu motivant, 

condiţii bune de muncă. Tel.: 

0749223352 (280071) 

 • SC angajează ajutor de bucă-

tar. Tel.: 0749223352 (280072) 

 • SC angajează șofer cat.B-

distribuţie. Tel.: 0749223352 

(280073) 

 • SC angajează inginer industria 

alimentară. Tel.: 0749223352 

(280075) 

 • SC angajează tehnician elec-

tromecanic, electrician, lăcătuș 

mecanic. Tel.: 0749223352 

(280076) 

 • Societate comercială anga-

jează muncitori hală produc-

ţie tâmplărie P.V.C., cu şi fără 

experienţă. Tel. 0786550741. 

(280096) 

 • RESTAURANT angajează 

lucrător în bucătărie. Salariul 

atractiv. Tel. 0767441177. 

(280101) 

 • Fabrica de șerveţele angajea-

ză.inginer mecanic, mecanic și 

operatori utilaje. Tel: 0745021213, 

0752030818. (280105) 

 • Angajez vânzătoare, munci-

tor necalifi cat. Tel. 0751883913. 

(280132) 

 • Angajăm Şofer categ.C,C+E, 

Zidari, Fierari, Dulgheri. Relaţii la 

telefon 0742496742. (280142) 

 • SC ANGAJEAZĂ: LUCRĂTOR 

COMERCIAL, INGINER 

MECANIC, ECONOMIST, 

TEHNICIAN AGRONOM, 

INGINER AGRONOM, LĂCĂTUŞ 

MECANIC, INSTALATOR. 

TEL.: 0745686276 (280149) 

 • Angajez menajeră, program 

7 ore zilnic. Tel. 0740090012. 

(280166) 

 • Angajez mulgător vaci. Ofer con-

tract, cazare, mâncare, salariu. 

Tel. 0740090012. (280167) 

 • Angajez şofer C+E, doar local, 

4000 net. 0754405757. (280172) 

 • SC angajează dulgheri, zugravi, 

fi nisori, fi erari şi necalifi caţi. Nu 

facem deplasări. Rugăm serio-

zitate. Nr. contact: 0756458101. 

(280179) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Str. Brăilei, Micro 16- Complex 

Privilege, complet mobilat. Tel. 

0751762843. (280182) 

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Cedez (vând) loc dublu de veci 

Cimitir „Sf. Lazăr”. Tel. 0746155762. 

(280157) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Reparaţii Frigidere, Maşini de 

Spălat, Aer Condiţionat. Garanţie. 

0740167887, 0720256788. 

(279768) 

 • Montez centrale, instalaţii sa-

nitare, reparaţii. 0751910735. 

(279974) 

 • Construcţii civile „la roşu”, la 

cheie, instalaţii electrice, termice, 

sanitare, pardoseală. 0762613775. 

(280094) 

 PIERDERI  

 • Pierdut act de concesiune 

nr.9906 din 6.03.2017, pe numele 

Roşca Nicolina, pentru locul de 

înhumare din cimitirul Eternitatea, 

parcela 2 ARM, rândul 3, locul 3, 

suprafaţă 3,75 mp. Se declară nul. 

(280200) 

 • Pierdut carnet CAR Pensionari 

nr. 2265, pe numele Muntean 

Maria. Se declară nul. (280204) 

 DIVERSE  

 • Cîrmuz Marian vino acasă să-ţi 

dea mama bani. (280203) 

 DECESE  

 • O rugăciune către bunul 

Dumnezeu şi o lumină aprinsă 

pentru cea care a fost 

BOTEZATU MARTA. 

Suntem alături de familie. 

Dumnezeu 

s-o odihnească în pace! 

Finii, fam. Tudor. (280205) 

 COMEMORĂRI  

 • Au trecut 10 ani de când, 
la ceas sortit de Dumnezeu, 

unicul meu fi u, 
AZOIŢEI ADRIAN, 
a plecat la Domnul. 

Te rog, Dumnezeule, auzi 
suspinele unei mame, primeşte 

lacrimile mele, fi erbinţile 
rugăciuni ale sufl etului meu al 

cărui Mântuitor eşti. Aşază 
sufl etul lui Adrian în locul fericirii 
veşnice, împreună cu sfi nţii Tăi 

îngeri. Dumnezeule bun, 
la ceasul hotărât de tine, fă ca 

sufl etul meu zbuciumat şi 
nevindecat să-şi găsească 
liniştea alături de fi ul meu. 

Mama. 
Mulţumesc tuturor şi fi ecăruia 

în parte care au fost alături 
de mine. (280164) 

 • Timpul nu vindecă nimic. 
Ne învaţă doar cum să trăim cu 

durerea. Pe 4 iunie 2023
 se împlinesc 2 ani de când 

iubita mea mamă, 
MANOLE PETRICA, 

s-a retras liniştită, aşa cum a 
trăit, în lumea celor buni şi 

drepţi. Mama m-a învăţat multe, 
mai puţin cum aş putea să 

trăiesc fără ea... Dorul de mamă 
este cea mai amară tristeţe, 

indiferent de vârsta pe care o 
ai. „Sunt momente în viaţă când 
aş dori ca Dumnezeu să mi te 

aducă măcar pentru o oră 
înapoi, să te strâng în braţe, 

să-ţi ascult vocea şi să-ţi spun 
că este tare greu fără tine, 

mama! Regret că poate nu ţi-
am arătat mai mult că te iubesc, 
dar sper că tu, acolo Sus, ştii! 
Pentru că eu ştiu că mă iubeşti 
şi-mi dai putere!” Aprind o 

lumânare pentru tine, mama, 
şi-l rog pe Dumnezeu să-ţi 

vegheze somnul de veci! Fiica 
(280189) 

PRF PVL 000107

PRF PVL 000021

• „Viata liberă” angajează 

AGENT PUBLICITATE. 

CV-urile se  depun la sediul 

fi rmei din str. Domnească 

nr. 68 sau pe e-mail 

pub@viata-libera.ro. 

Tel.: 0731.960.090. 

(PRF PVL 000103)

• Trustul de Presă 

”Dunărea de Jos” 

angajează 

ECONOMIST 

nivel ÎNCEPĂTOR. 

CV-urile se transmit la 

adresa de e-mail 

sec@viata-libera.ro. 

Tel.:   0725.348.672. 

(PRF PVL 000104)

 
angajeazăangajează  

pe perioadă nedeterminatăpe perioadă nedeterminată

TÂMPLARTÂMPLAR  
execuţie şi montaj tâmplărie din lemn execuţie şi montaj tâmplărie din lemn (uşi + ferestre)(uşi + ferestre)

Vă rugăm trimiteţi CV-ul dvs. până la data de 10.06.2023
 pe  e-mail: cornel.stan@metaltrade.ro, telefon: 0740-302024 

sau la sediul nostru situat în Galaţi, str. Portului nr. 56.

PRF MP 003347
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cronologieologie

iunie

3

1267  u  Prima menţiune 
documentară a localităţii Mediaş.
1657  u Încetează din viaţă 
WILLIAM HARVEY (n. 1578), 
medic  britanic. A descoperit 
circulaţia sanguină.
1841  u Încetează din viaţă NICOLAS 
APPERT (n. 1749), inventator 
francez. A inventat metoda de 
păstrare a alimentelor mai mult 
timp, prin închiderea lor în ambalaj.
1875  u Încetează din viaţă 
GEORGES BIZET (n. 1838), 
compozitor francez.
1886  u Americanul John Stith 
Pemberton a inventat Coca-Cola.
1899  u Încetează din viaţă JOHN 
STRAUSS - fiul (n. 1825), compozitor 
austriac.
1906  u Se naşte JOSEPHINE BAKER 
(m. 1975), celebră cântăreaţă, 
dansatoare, actriţă franceză.
1922  u Se naşte ALAIN RESNAIS, 
actor, regizor, producător francez, 
laureat cu „Leul de Aur“  la Veneţia, 
cu Premiul „Cesar“, cu Premiul 
Special al Juriului la Cannes.
1924 u Încetează din viaţă FRANZ 
KAFKA (n. 1883), scriitor ceh de 
limbă germană.
1925  u Se naşte TONY CURTIS (m. 
2010), actor american.
1959  u Se naşte, la Iveşti, jud. 
Galaţi, MARIN ŞERBAN, 
caricaturist, laureat cu premii 
naţionale şi străine.
1970  u Încetează din viaţă 
EMMETT J. CULLIGAN (n. 1893), 
inginer american. În 1936, a 
înfiinţat prima staţie de epurare a 
apei din lume, în Nothbrook, Ilinois, 
SUA.
1977  u Încetează din viaţă 
ROBERTO ROSSELINI (n. 1906), 
regizor italian.
2001  u Încetează din viaţă 
ANTHONY QUINN (n. 1915), actor 
american, laureat cu două Premii 
Oscar.
2002  u Se desfăşoară, la Cluj-
Napoca (3-9 iunie), prima ediţie a 
Festivalului Internaţional de Film 
Transilvania (TIFF). 

program TV sâmbătă 3 iunie
07:00 3 ceasuri bune

09:30 Vedeta familiei

11:00 Gala Umorului (R)

12:30 Vis sau realitate? (R)

13:00 Vreau să fi u sănătos

14:00 Telejurnal

14:30 Ora regelui

15:30 Unora le place opera

16:30 Copiii spun

16:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

17:00 Vedeta populară (R)

19:00 Teleenciclopedia

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:56 Meteo

21:00 Substituire cu bucluc

Italia, Acţiune, Comedie
23:00 Copiii spun (R)

23:30 Deadwood

SUA, Aventuri, Dramă, 
Western

00:30 Deadwood

SUA, Aventuri, Dramă, 
Western

01:30 Profesioniştii...                        

cu Eugenia Vodă

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Amnezie cu surprize

SUA, Comedie, Romantic
12:15 Goana după iubiţel

SUA, Comedie
14:00 Paul, mare poliţist la mall

SUA, Comedie
15:45 Ostaticul

SUA, Comedie
17:30 Şef sub acoperire

19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Mecanicul

SUA, Acţiune, Dramă, 
Thriller

21:45 Regatul Cerului

SUA, Dramă, Război, 
Romantic

00:30 Asasin American

SUA, Acţiune, Thriller

09:00 Lia – soţia soţului meu (R)

Romania, Dramă
12:00 Medicool

13:00 Observator

13:30 Din dragoste pentru căţei

15:30 Chefi  la cuţite (R)

19:00 Observator

20:00 Te cunosc de undeva

Juriu: Cristi Iacob, 
Andreea Bălan, 
Ozana Barabancea şi 
Aurelian Temişan

00:00 Chefi  la cuţite (R)

03:00 Observator (R)

04:00 B.D. în alertă

Romania, Comedie
06:00 Observator

07:30 Apel la consilier (R)

08:00 Asta-i România! (R)

09:30 Sport, dietă şi o vedetă

10:00 Teo Show

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 ROventura

16:00 Casa iubirii

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Casa iubirii

cu Andreea Mantea
20:00 Pretul fericirii

Turcia, Dramă, Romantic
22:30 Autopsie fatală

Marea Britanie, Horror, 
Mister, Thriller

00:30 Ştirile Kanal D (R)

01:30 In bataia inimii (R)

Turcia, Acţiune, Dramă

07:30 Shazam! Furia zeilor

SUA, Acţiune, Aventuri
09:40 Transformers - Războiul 

lor în lumea noastră

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
12:05 100 de ani                               

de Warner Bros.

13:10 Bucătăreasa curioasă:                            

O reţetă letală

Mister, Romantic
14:40 Belle

Japonia, Animaţie
16:40 García şi García

Spania, Aventuri, Comedie
18:20 Penguin Bloom

Australia, SUA, Dramă
20:00 Shazam!

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic, SF

22:10 Shazam! Furia zeilor

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Comedie, Crimă, Fantastic

00:20 Insidious: Capitolul 2

SUA, Horror, Thriller
02:10 Furtună infi nită

Marea Britanie, Polonia, 
Australia, Dramă, Thriller

08:00 Opera comică                               

pentru copii

09:00 Generaţia Fit

09:30 Fără prejudecăţi

10:00 Mic dejun cu un campion

11:00 D’ale lu’ Mitică (R)

12:00 Cum vă merge ?

12:30 Cap compas

13:00 Prietenii neobişnuite

13:25 Grădini de vis:                         

geometrie, artă, viaţă

14:00 Reţeaua de idoli (R)

15:00 RIVALII...                                       

cu Marina Almăşan

17:00 Cursa prin istore (R)

18:00 Ora de ştiri

18:55 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex:                      

aventuri la Viena

Austria, Germania, 
Acţiune, Crimă, Mister

20:00 Cinci dolari pe zi

SUA, Comedie, Dramă
22:00 Imma tataranni

Italia, Crimă, Dramă
00:10 Drag de Romania mea! (R)

01:55 Ora de ştiri (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

VARIABIL. În acest weekend, cerul 

va fi  parţial înnorat. Temperaturile maxime 

vor ajunge la 25 de grade Celsius, iar mi-

nimele nocturne se vor situa în jurul valorii 

de 16 grade Celsius. Sunt 15 la sută șanse 

de precipitaţii. Vântul va atinge o viteză de 

până la 20-24 kilometri pe oră. Presiunea 

atmosferică va oscila în jurul valorii de 763 

mm coloană de mercur, iar umiditatea nu 

va depăși 60 la sută.  . surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 35:22 am

apune

58:50 pm

meteo 3 - 4 iunie România & Europa 

Timişoara

25 1313

Cluj

22 1010

Bucureşti

23 1515

Galaţi

25 1616

Constanţa

25 1717

Braşov

20 1010

Londra

22 1010

Paris

27 1414

Madrid

25 1414
Roma

27 1616

Chişinău

23  99

 V.G.u

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia de pictură 
“Iconic”, de Iulia Şchiopu.
Sala “Nicolae Mantu” a Galeriilor de Artă   u

Expoziţia “Despre natură şi culoare”, de Diana 
Melnic.
Casa Artelor   u Expoziţia “Atestat”, cu lucrări sem-
nate de elevii secţiei Grafică de la Liceul de Artă 
“D. Cuclin”.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium   u Expoziţiile: 
“Mareşalul Constantin Prezan, la 105 ani de 
la Marea Unire (1918-2023)”, “Simboluri femi-
nine pe timbrele româneşti”, “100 de ani de la 
decorarea oraşului Galaţi de către Republica 
Franceză (1922-2022)”, “Repere arheologice la 
Dunărea de Jos”, “Civilizaţia tradiţională din 
sudul Moldovei”, “Ambient românesc - ambient 

european, a doua jumătate a sec. al XIX-lea - în-
ceputul sec. al XX-lea”.
Casa Memorială “Costache Negri” (comuna  u

Costache Negri)  Expoziţiile “Ambient românesc - 
Ambient european: Conacul de la Mânjina”, “Un 
diplomat român la Constantinopol: Costache 
Negri”.
Casa Rurală “Ion Avram Dunăreanu” (comuna  u

Suhurlui)   Expoziţia “Ambient tradiţional româ-
nesc”.
Casa “Hortensia Papadat Bengescu” (comuna  u

Iveşti)  Expoziţia “Personalităţi iveştene”.
Casa Colecţiilor şi Casa “Cuza Vodă”  u  Închise.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii Creştine   u

Expoziţiile: “Portrete - tablouri, schiţe, grafică” 
(colecţionar Vasile Joanta), “Ia românească”, 
“Interior de casă tradiţională - în jurul mesei”.

Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii “Răsvan  u

Angheluţă”  Expoziţiile: “Universul mineralelor 
şi cristalelor”, “Culoare în lumea animală”, 
“Viperele din România”, “1922-2022. Un veac 
de la încoronare”, “Peşti din timpuri arhaice”, 
“Chihlimbarul, varietate şi diversitate”. Program 
miercuri - duminică: 9,00 - 17,00, luni, marţi - 
închis.

BIBLIOTECI

Biblioteca “V. A. Urechia”  u În perioada 1-5 iunie, 
sediul central şi toate filialele vor fi închise. De 
marţi, 6 iunie, programul revine la normal: de 
luni până vineri, între orele 9,00 - 19,00; dumini-
că: 9,00 - 13,00.
Biblioteca Franceză “Eugene Ionesco”   u Program 
luni - joi: 11,00 - 17,00.

carnet cultural

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460142

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/316000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302520

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/461650

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 021 9551

Starea Civilă 0236/307746

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: 0725/257814

 0236/473100

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9376 

ELECTRICA (Siderurgiştilor) 0236 305 973

 (Bălcescu) 0236 305 701

ILUMINAT PUBLIC                     0751 586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0336/401461

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475764

 0236/475768

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013
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DESIGN CONCEPT

Cristian Lipan (www.lipandesign.ro)

Copierea oricãror elemente grafi ce sau editoriale 

ale acestei publicaţii va fi  sancţionatã prin lege

COTIDIAN INDEPENDENT®

MARCĂ ÎNREGISTRATĂ

auditat de Biroul Român de Audit 

al Tirajelor, membru al Biroului 

Internaţional de Audit al Tirajelor

48.000 DE CITITORI ZILNIC 

Publicaţie ce benefi ciază de rezultate
de audienţă conform Studiului Naţional
de Audienţă măsurate în perioada
noiembrie 2014 - mai 2016

ISSN 1221-4914

CERTIFICAT ISO 9001 ŞI 14001 

REDAC}IA ŞI ADMINISTRA}IA: 
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1725  u Se naşte GIANCOMO 
GROLANEV CASANOVA (m. 1798), 
scriitor italian.
1836  u Se naşte EDUARD 
WACHMANN (m. 1908), dirijor, 
compozitor, pedagog.
1876  u Se creează, la Bucureşti, 
Societatea Naţională de Cruce Roşie a 
României.
1890  u Se naşte NAE IONESCU (m. 
1940), filosof, logician, publicist, 
pedagog.

1893  u Se naşte ARMAND 
CĂLINESCU (m. 1939, asasinat de 
legionari), om politic, prim-ministru 
al României (7 martie - 21 septembrie 
1939).
1910  u Se naşte CHRISTOPHER 
COCKERELL (m. 1999), inventator 
britanic. A inventat nava pe pernă de 
aer.
1925  u Încetează din viaţă 
GHEORGHE DIMA (n. 1874), 
compozitor, dirijor, membru de 
onoare al Academiei Române.
1928  u Se naşte VALENTIN 
TEODORIAN (m. 1995), tenor, prim-
solist al Operei Române.
1939 u Se naşte ALEXANDRU 
ARŞINEL, actor, vedetă a Teatrului de 
Revistă, laureat cu mai multe premii.
1941  u Se naşte VALENTIN URITESCU 
(m. 2022), actor de teatru şi film.

1961 u Încetează din viaţă ALICE 
VOINESCU (n. 1885), eseistă, 
esteticiană, filosof, traducătoare.
1966  u Se naşte CECILIA BARTOLI, 
mezzosoprană italiană, laureată cu 
mai multe premii.
1967  u Încetează din viaţă 
GHEORGHE IONESCU - SISEŞTI 
(n. 1885), agronom, membru al 
Academiei Române, fondatorul 
ştiinţei experimentale agricole 
româneşti.
1975  u Se naşte ANGELINA JOLIE, 
actriţă americană, laureată cu 
Premiul Oscar.
1977  u Încetează din viaţă TIBERIU 
SPÂRCHEZ (n. 1899), medic, membru 
al Academiei Române.
2004  u Încetează din viaţă NINO 
MANFREDI (n. 1921), actor, regizor 
italian.
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GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Ești creativ, îţi folosești talentele, 

abilităţile artistice, știi să te pui în 

valoare.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Te-ai aglomerat din prea mult bun 

simţ și ești prea puţin corect faţă 

de nevoile tale.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Poţi să-ţi schimbi viaţa. Poţi să 

spui ”stop”, să întorci “roata” în 

favoarea ta.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Cineva din cercul tău de prieteni 

are nevoie de ajutorul tău și vei 

lua în serios acest lucru.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Este o zi în care sfera comunicării 

este foarte importantă pentru tine 

și destul de bine aspectată.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Te poţi elibera de o 

responsabilitate, de un 

parteneriat de care nu mai ai 

nevoie.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

E nevoie să delimitezi unele 

lucruri, să spui când ceva nu are 

nicio legătură cu principiile tale 

de viaţă.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Poţi pune punct unui proiect, 

ba chiar și unei relaţii care nu-ţi 

aduce niciun benefi ciu real.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Cauţi armonia, liniștea. O scurtă 

escapadă în natură va fi  cea mai 

bună activitate pentru tine.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Ai parte de apreciere, de 

recunoașterea unor merite. E 

o zi bună pentru interacţiuni, 

prietenii.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Sfera sentimentală se activează 

azi. Ai discuţii cu partenerul de 

viaţă, momentele de tandreţe.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Ești un bun prieten, sfătuitor. 

Asculţi cu atenţie când ceilalţi au 

nevoie de un sfat.

horoscop
3 - 4 iunie

fi lmul zilei
SÂMBĂTĂ, 3 IUNIE 

AUTOPSIE FATALĂ 
KANAL D. ora  22,30, horror, thriller, mister, 2016, Marea Britanie

  Cu: Olwen Catherine Kelly, Brian Cox, Emile Hirsch u

Titlu original: The Autopsy of Jane Doe  u

Tommy Tilden şi fiul său Austin au ca afacere de familie o morgă şi un 
crematoriu. Şeriful le aduce cadavrul neidentificat al unei tinere găsite în 
subsolul unei case. Perfect conservat, dar carbonizat, cadavrul indică faptul 
că fata a fost victima unui oribil şi misterios ritual de tortură. 

07:00 Universul credinţei

08:00 Bucuria credinţei

08:30 Eu pot!

09:30 M.A.I. aproape de tine

10:00 Pro patria

10:30 Viaţa satului

13:00 Tezaur folcloric

14:00 Telejurnal

14:30 Substituire cu bucluc (R)

Italia, Acţiune, Comedie
16:30 Vis sau realitate?

16:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

17:00 Exclusiv în România

18:00 Dosar România

19:00 Breaking fake news

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:56 Meteo

21:00 Vedeta populară

00:00 Nocturne

01:00 Unora le place opera (R)

02:00 Deadwood (R)

SUA, Aventuri, Dramă, 
Western

02:55 Deadwood (R)

SUA, Aventuri, Dramă 

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Călătoria marelui elefant

Canada, Africa de Sud, 
Aventuri

12:00 Şef sub acoperire (R)

13:30 Dansează cu mine

SUA, Dramă, Romantic
16:00 Karate Kid

SUA, Acţiune, Dramă, 
Familie, Sport

19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Battleship

SUA, Acţiune, SF, Thriller
22:30 Îngeri şi Demoni

SUA, Mister, Thriller
01:15  Karate Kid (R)

SUA, Acţiune, Dramă, 
Familie, Sport

03:30 Călătoria marelui elefant (R)

Canada, Africa de Sud, 
Aventuri

09:00 Neatza de weekend

13:00 Observator

14:00 Cooking Show: Hello chef 

- Sezon nou

15:00 Te cunosc de undeva

19:00 Observator

20:00 iUmor Gala Combinaţiilor 

explozive (ed specială)

22:30 War Dogs: Tipii cu Arme

SUA, Biografic, Comedie, 
Crimă

00:30 B.D. în alertă (R)

Romania, Comedie
02:30 Din dragoste pentru căţei 

(R)

04:00 iUmor Gala Combinaţiilor 

explozive (R)

08:00 Pastila de râs (R)

08:30 ROventura (R)

09:30 Apel la consilier

10:00 Teo Show

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

14:30 Asta-i România!

16:00 Casa iubirii

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Casa iubirii

20:00 Roata norocului

22:30 40 de intrebari                        

cu Denise Rifai

01:15  Autopsie fatală (R)

Marea Britanie, Horror, 
Mister, Thriller

03:30 Casa iubirii (R)

05:15 Ştirile Kanal D (R)

05:45 Lacrimi la Marea Neagră

Turcia, Dramă

08:20 Dansul dragostei

SUA, Dramă, Muzical
10:00 Eiffel

Franta, Belgia, Germania, 
Biografic, Dramă, Istoric

11:50 În aşteptarea lui 

Bojangles

Franta, Belgia, Dramă
13:55 Godzilla

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
16:00 Godzilla II:                               

Regele Monştrilor

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic, Horror, SF

18:10 Hai, hai!

SUA, Dramă
20:00 Magic Mike: Ultimul dans

SUA, Comedie, Dramă
21:55 Agenţii de rezervă

SUA, Acţiune, Comedie
23:40 Umbra

China, Hong Kong, 
Acţiune, Dramă, Război

01:35 Visuri într-un cartier                

din New York

SUA, Dramă, Muzical 

08:00 Repere sacre

09:00 Ferma

10:00 Pescar hoinar

10:30 Natură şi aventură

11:00 Destine ca-n fi lme (R)

12:00 Să fi m sănătoşi!

12:30 Levintza prezintă

13:00 Telefonul

Romania
15:00 Drag de Romania mea!

17:00 D’ale lu’ Mitică

18:00 Ora de ştiri

18:55 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex:                   

aventuri la Viena

Austria, Germania, 
Acţiune, Crimă, Mister

20:00 Divorţ... din dragoste

Romania, Dramă
22:00 Imigranta

SUA, Dramă, Mister
00:20 Prietenii neobişnuite (R)

00:45 Grădini de vis: geometrie, 

artă, viaţă (R)

01:20 Telefonul (R)

Romania

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV duminică 4 iunie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 2 iunie

 V.G.u
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reţeta zilei
Carne 
de văcuţă 
cu fasole verde

INGREDIENTE. Un kg carne de văcuţă, 

un kg fasole verde, o lingură bulion, 200 g ceapă, o 

lingură făină, 100 ml ulei, două legături mărar, sare.

PREPARARE. Se înăbuşă fasolea verde, 

curăţată şi spălată, în puţin ulei fi erbinte. Se taie 

carnea bucăţi, se sărează puţin şi se prăjeşte în ulei, 

până ce începe să se rumenească. Se scoate apoi 

carnea şi se pune peste fasole, iar în uleiul rămas se 

căleşte ceapa cubuleţe. Se adaugă “în ploaie” făina 

şi se mai lasă câteva minute pe foc. Se pune apoi şi 

bulionul şi se stinge cu apă călduţă. Se mai lasă să 

fi arbă câteva minute, iar după ce se mai răceşte se 

poate servi.  , A.F.

> Replici. „Ce începe cu «p», 
se termină cu «ulă» şi are păr pe 
ea?“, l-am auzit pe Bobiţă (Mihai 
Bobonete) din „Las Fierbinţi“ 
întrebându-l pe Dorel (Mihai 
Dragomir). „Ăăăăă…“/ „Pensulă, 
du-te dracu’!“/ „Ia, uite, mă şi 
speriasem!“, a urmat dialogul. Ştiu 
că scena e dintr-un episod vechi 
din toamna lui 2021, redifuzat de 
Pro Tv la începutul săptămânii. 
Da’ recunosc cinstit, eu abia 
acum am văzut-o! Şi n-aş fi  putut 
trece cu vederea pentru că mi-a 
amintit de scena originală - dacă 
pot spune aşa - din fi lmul „Cel 
mai iubit dintre pământeni“. 
„Gicuţă, fă-i o percheziţie! Caută-l 
şi-n c… că se uită duşmănos!“, 
dă ordin Duiosul, comandantul 
lagărului. Percheziţia lui Victor 
Petrini (Ştefan Iordache) urma să 
se transforme în bătaie, dar este 
brusc întreruptă de „deţinutul-
gardian“ Grecul, jucat magistral 
de Mircea Albulescu. „Ce începe cu 
«p», se termină cu «ulă» şi intră-n 
mare? Nu ştii… Peninsulă! Nu-i 
nimic, mai departe: ce începe 
cu «p» se termină cu «ulă» şi 
are păr?“/ „Pensulă“, ghiceşte 
gardianul Gicuţă (Ion Anghel). 
„Bravo! Ce începe cu «p», se 
termină cu «ulă» şi face-aşa?“, 
întreabă, ridicându-şi mâna sus-jos, 
din cot“. „Pendulă!“/ „Nuu! Abia 
asta-i «a-ha-ha-ha». Că pendula… 
face-aşa!“, zice Grecul, pendulându-
şi mâna. Salvat de la bătaie, Petrini 
primeşte primul sfat de viaţă: 
„Bagă de seamă: lexicul lor nu 
depăşeşte 2-300 de cuvinte. Sunt 
excesivi de triviali şi orgolioşi, ca 
toţi proştii“. Mi se pare remarcabil 
că, la adăpostul unui aparent umor 
facil, serialul preia replici din 
marile fi lme româneşti.  .

DEZLEGAREA JOCURILOR APĂRUTE ÎN SUPLIMENTUL   „WEEKEND MAGAZIN“:

5 7 8 1 3 9 2 4 6

1 4 3 6 5 2 7 9 8

9 2 6 4 7 8 5 3 1

3 8 4 2 6 5 9 1 7

2 9 7 8 1 3 6 5 4

6 1 5 7 9 4 8 2 3

7 5 9 3 4 6 1 8 2

8 3 1 5 2 7 4 6 9

4 6 2 9 8 1 3 7 5

2 4 8 9 5 3 1 7 6

5 1 7 6 2 8 9 4 3

6 3 9 1 4 7 5 8 2

1 5 3 4 8 9 6 2 7

7 9 2 5 3 6 4 1 8

4 8 6 2 7 1 3 9 5

9 2 5 8 6 4 7 3 1

3 6 1 7 9 2 8 5 4

8 7 4 3 1 5 2 6 9
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ARPEGII:  u II, OPOZANT, 
REITERATIE, IDEE, AMUTI, 
SERTARE, UC, RT, TESIRI, GEANA, 
LEI, R, RA, VIS, S, APE, CORIST, BA, 
BATERIE, ARTERA, ERA.
ARITMOGRIF:  u MIRABELA 
DAUER.
FUGA VOCALELOR:  u S, F, T, 
S, PRO, A, STRATAGEMA, 
RUSA, RATACITA, GARAJ, 
TIPARIT, STARI, U, GI, ATAC, 
RUE, AT, PATA, UNITAR, 
ALO, TONURI, ABIS, IR, 
CORDON, SCUTIT, A, RIAL, 
SNEC, REST.

ÎNCRUCIŞARE:  u TIPATOARE, 
IMUNA, LEST, NIT, UNELTE, 
ETERNA, IEN, TARA, LACTO, 
ITERATIV, R, O, ARACET, ORA, 
ATI, ET, PILITA, ERE, T, TRA, 
SANI.
DECLARAŢII:  u MICHIDUTA, 
EROI, INIMA, REN, SNAGOV, 
EPITET, RA, MACULATURA, 
ER, NE, O, EN, TARI, PRO, T, 
UBICUITATE, RIDICA, SOT, ILA, 
INCETE.
RECONSTITUIRE:  u E BINE SĂ 
ÎNCEPI BINE TREABA, DAR MAI 
BINE SĂ SFÂRŞEŞTI BINE.

EXERCIŢII DE ÎNCRUCIŞARE:  u

MODERATORI, ACUMULATOR, 
JURIDICI, A, OP, RINITA, RAM, 
CATARE, ITARI, U, IT, TATA, 
HRANA, A, ASA, NV, P, TOS, 
STIUTI, EMERIT, TOC.

SCRIITORI ROMÂNI:  u C, M, SOL, 
M, SER, SACALI, IVITE, OR, RANI, 
UNITARI, U, DANDESLIU, CALAT, 
GARDURI, MITICA, MI, AULA, PITACI, 
AH, RI, PRTU, IDA, PLATITORI, RAT, N, 
ERA, ALO, INTARI.

remember
Alexandru Timotin (1925-2007)

 VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro 

Alexandru Timotin s-a năs-
cut pe 29 aprilie 1925, la Iași. 
A absolvit, în 1949, Facultatea 
de Electromecanică, secţia Elec-
trotehnică, în cadrul Politehni-
cii din București. În 1958, și-a 
luat doctoratul în specialitatea 
bazele teoretice ale electroteh-
nicii. În anii 1948-1953, a lucrat 

în proiectare și cercetare în ra-
dio-relee. Din 1949, a desfășurat 
activitate didactică la Catedra 
de Electrotehnică a Politehnicii 
din București. 

Activitatea sa știinţifi că in-
clude lucrări referitoare la: 
energia și forţele electromag-
netice, procesele tranzitorii de 
câmp, câmpul electrodifuz etc. 
Pentru „Teoria parametrilor 
tranzistorii ai circuitelor elec-

trice“ a primit Premiul „Traian 
Vuia“ al Academiei Române, în 
anul 1966. În 1991, a fost ales 
membru corespondent, apoi, în 
1999, membru titular al Acade-
miei Române. I-au fost decer-
nate Ordinul Naţional „Pentru 
Merit“ în grad de Ofi ţer și gradul 
de Ofi ţer al Ordinului francez 
„Palmes academiques“. S-a stins 
din viaţă la București, pe 4 iunie 
2007.  , V.G. 

Tony Curtis, 
star de cinema 
al anilor ‘50

OAMENI DE SEAMĂ . CARIERE

 VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro 

Actorul american Tony Curtis s-a năs-
cut (ca Bernard Schwartz) pe 3 iunie 1925, 
la New York. După încheierea celui de-Al 
Doilea Război Mondial, în timpul căru-
ia a fost înrolat în Marină, a revenit la 
New York, pentru a-și construi o carieră 
actoricească.

A debutat în lumea fi lmului în 1948, 
cu pelicula „Criss Cross“. Filmul „Prinţul 
care era un hoţ“ l-a propulsat pe culmile 
celebrităţii. În 1952, a apărut pe ecran în 
postura unui boxer în „Flesh and Fury“, 
rol urmat de cele din „No room for the 
Groom“ și „Son of Ali Baba“. După ce a 
dat viaţă personajului Houddini în fi lmul 
cu același nume, a obţinut succese cu in-
terpretările din „Trapez“ și „Gustul dulce 
al succesului“. În 1958, a jucat alături de 
Sidney Poitier în drama „Lanţul“. De ase-
menea, a jucat în comedii, precum „Per-
misie de plăcere“, „Unora le place jazul“, 
alături de Jack Lemmon, „Operation Pe-
tticoat“, alături de Cary Grant, „Who Was 
That Lady?“, alături de Dean Martin. A 
avut roluri și în „Spartacus“ și „The Great 
Impostor“. Au urmat comediile „Goodbye, 
Charlie“, „The Great Race“ și „Boeing, Bo-
eing“. În 1973, și-a anunţat retragerea din 
cinematografi e. În scurt timp, a revenit 

însă pe platourile de fi lmare, în „Tarzan 
în Manhattan“, „Prime Target“, „Naked in 
New York“, „The Immortals“, „Hardball“, 
„Refl ections of Evil“, „Hope and Faith“, 
„Marylin’s Man“, „David and Fatima“.

A decedat pe 29 septembrie 2010, la Las 
Vegas.  .

ANCA MELINTE  
ancam@viata-libera.ro

tv
mania
„Cel mai iubit                    
dintre 
pământeni“, în                          
„Las Fierbinţi“
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24 12 40 4 18 7

super noroc 5024 89

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/6*) REPORT 33.756,80 114.285,60

II (5/6) REPORT 16.878,40 16.878,40

III (4/6) 43 392,52 -

FOND TOTAL DE CASTIGURI: 148.042,40 

lo joker

plus noroc 3 57707

14 42 39 34 45 15

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/5+J) REPORT 147.976,32 5.573.493,07

II (5/5) REPORT 31.994,88 333.172,02

III (4/5+J) 1 31.994,88 -

IV (4/5) 10 1.599,74 -

V (3/5+J) 41 487,72 -

VI (3/5) 642 80,98 -

VII (2/5+J) 434 55,29 -

VIII (1/5+J) 2.134 35,60 -

FOND TOTAL DE CASTIGURI: 6.126.629,89 

SURSA: LOTERIA ROMÂNĂ

â
n
ă loto 6/49

6 41 33 17 2 13

noroc 7153464

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (6/6) REPORT 595.041,84 43.956.334,64

II (5/6) 14 14.167,66 -

III (4/6) 636 311,86 -

IV (3/6) 10.642 30,00 -

FOND TOTAL DE CASTIGURI: 44.672.289,20 

1 IUNIE 2023
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Tradiţii şi obiceiuri 
de Rusalii

POGORÂREA SFÂNTULUI DUH  . SEMNIFICAŢIE

PRF PVL 000035

UNDE 

SUNT RADARELE 

ÎN WEEKEND
TRAFIC. Astăzi şi mâine, 

radarele Poliţiei Rutiere vor fi  

amplasate, în municipiul Galaţi, pe 

străzile Frunzei, Oţelarilor, Marea 

Unire, Traian și Calea Prutului. 

> pag. 03

O NOUĂ ETAPĂ 

ÎN EŞALONUL 

AL CINCILEA
FOTBAL. Liga a V-a de 

fotbal este încă în activitate, iar 

până la fi nalul sezonului mai sunt de 

disputat patru etape, prima dintre 

ele fi ind programată duminică, 

4 iunie. > pag. 08

PRF PVL 000028

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!p pp

Premiile se revendică până la 

ddata următoarei extrageri.

22 sâmbătă

29 mai - 3 iunie 2023

1

100 de lei00 de e
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului „Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 29 mai - 3 iunie 2023

22

PRF PVL 000027

GEORGE MARINESCU   
george.marinescu@viata-libera.ro 

Miercuri, 31 mai, la Ministerul 
Dezvoltării, Lucrărilor Publice și 
Administrației, s-au semnat 53 de 
noi contracte de fi nanțare prin Pro-
gramul Național de Investiții (PNI) 
„Anghel Saligny“, în valoare totală 
de 532.615.668,94 de lei. Contracte-
le semnate vizează atât reabilitarea 
şi modernizarea infrastructurii 

rutiere, înfi ințarea sau extinderea 
sistemelor de alimentare cu apă, a 
rețelelor de canalizare menajeră și 
a stațiilor de epurare, cât și reface-
rea unor poduri.

Printre acestea, se numără și 
investițiile programate la Mun-
teni, pentru reabilitarea și mo-
dernizarea unor străzi din satele 
Frunzeasca, Munteni și Țigănești, 
și la Matca, unde este vorba despre 
modernizarea a aproximativ 16 
kilometri de drumuri comunale. 
Cele două proiecte benefi ciază de 
o fi nanțare de la bugetul național 
de peste 22 milioane de lei.

În paralel, Ministerul Dezvoltă-
rii a aprobat decontarea lucrărilor 
în curs de execuție la Schela, des-
tinate modernizării drumurilor 
comunale din localitate. Valoarea 
alocărilor este de 862.500 de lei, 
proiectul afl ându-se la un stadiu 
de 3,2%, cu fi nanțare prin PNI 
„Anghel Saligny“.

Nu în ultimul rând, în județ 
continuă decontările pentru lucră-
rile efectuate prin vechiul PNDL. 
Astfel, pentru aceste investiții, la 
Cosmești și la Valea Mărului au fost 
alocați aproximativ 427.000 de lei 
în total, la fi nalul lunii mai.   .

fi nanţare
Modernizări în comunele 
gălăţene, cu bani de la buget

Biserica prăznuiește 

duminica aceasta Rusaliile, zi 

cunoscută și sub denumirea 

de Pogorârea Sfântului Duh 

sau Ziua Cincizecimii. Această 

importantă sărbătoare creștină 

are loc la 50 de zile după 

Învierea Domnului.

Odată cu Rusaliile, se încheie 
ciclul pascal al creștinismului, 
care cuprinde cele trei momen-
te fundamentale care au marcat 
începutul și formarea Bisericii: 
Învierea, Înălțarea și Pogorârea 
Sfântului Duh.

Sărbătoarea este plină de 
semnifi cații, tradiții și obiceiuri. 
În credința populară, Rusaliile 
sunt spiritele morților, numite în 
popor iele sau zâne rele. Aceste 
fi ințe fantastice sunt înzestrate 
cu puteri magice, iar prin cânte-
cul lor aduc suferințe, seduc sau 
înnebunesc oamenii. Se crede că 

boala poate fi  vindecată doar prin 
dansul călușarilor, obicei ritualic 
păstrat și astăzi în Oltenia. Tine-
rii călușari merg din casă în casă 
pentru a colinda și a alunga spiri-
tele rele, iar oamenii îi întâmpină 
cu frunze de nuc, pelin, usturoi, 
apă și sare.

În unele regiuni, în special 
în Banat, există tradiția ca fetele 
tinere să participe la „goana Ru-
saliilor“. Acestea merg înaintea 
sărbătorii pe câmp și adună fl ori 
din care împletesc cununi. În 
noaptea de sâmbătă spre dumini-
că, îmbrăcate în alb, ele dansează 
în horă purtând cununile pe cap, 
într-un ritual de purifi care care 
aduce bunăstare.

În Bucovina, oamenii sfi nțesc 
frunze de tei și nuc, acestea sim-
bolizând limbile de foc ale puterii 
Sfântului Duh, care s-a pogorât 
peste Sfi nții Apostoli. Crenguțele 
se agață la streșini și icoane și se 

păstrează pe tot timpul verii pen-
tru a feri de furtuni și grindină.

În Ardeal, oamenii obișnuiesc 
să împodobească un bou cu ghir-
lande de fl ori. Preotul îl sfi nțește 
și îl eliberează, iar tradiția spu-
ne că fata care îl va prinde se va 
căsători anul următor. Tot aici se 
practică udatul nevestelor: feme-
ile căsătorite stropite cu apă vor fi  
sănătoase tot restul anului.

Cine lucrează de Rusalii va 
fi  pedepsit de iele, întrucât nu 

cinstește ziua. Nu este bine să te 
cerți sau să te duci singur în lo-
curi pustii, deoarece te vei întâlni 
cu spiritele rele.

Acestea sunt doar câteva din-
tre tradițiile și obiceiurile aso-
ciate cu sărbătoarea Rusaliilor. 
Ele reflectă credințele și valo-
rile culturale ale comunităților 
românești și aduc în prim-plan 
importanța spirituală și soci-
ală a acestei zile.  . Adriana 

Paic
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